



प्रदेश राजपत्र

सुदूरपश्चिम प्रदेश सरकारद्वारा प्रकाशित

खण्ड ८) धनगढी, नेपाल, असोज ८ गते, २०८१ साल (अतिरिक्ताङ्क ३)

भाग १

सुदूरपश्चिम प्रदेश सरकार

आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालयको

सूचना

नेपालको संविधान बमोजिम सुदूरपश्चिम प्रदेश सभाले बनाएको तल लेखिए बमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

सुदूरपश्चिम प्रदेश सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

प्रस्तावना: सुदूरपश्चिम प्रदेश सरकारको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नका लागि राजस्वको दर र दायरा तोक्ने, राजस्व सङ्कलन गर्ने, कर घटाउने, कर बढाउने र कर छुट दिने तथा प्रदेशको राजस्व प्रशासन सम्बन्धमा आवश्यक कानुनी व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकाले,

सुदूरपश्चिम प्रदेश सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम, विस्तार र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम "सुदूरपश्चिम प्रदेश आर्थिक ऐन, २०८१" रहेको छ ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. घरजग्गा रजिष्ट्रेसन शुल्क: (१) प्रदेशभित्र घरजग्गा रजिष्ट्रेसन लगायतको रजिष्ट्रेसन गर्दा अनुसूची-१ बमोजिम रजिष्ट्रेसन शुल्क, सेवा शुल्क र दस्तुर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम तोकिएको शुल्कको सङ्कलन सम्बन्धित गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाले गर्नेछ ।

(३) घरजग्गा लगायतको रजिष्ट्रेसन शुल्क रजिष्ट्रेसन गर्दाको बखतमा रजिष्ट्रेसन पारित गरी गराई स्वामित्व प्राप्त गर्ने व्यक्तिलाई लाग्नेछ ।

(४) घरजग्गा रजिष्ट्रेसन शुल्क प्रत्येक कारोबारको लिखतमा उल्लेख भएको रकम वा सो प्रयोजनको लागि निर्धारण गरिएको न्यूनतम मूल्याङ्कन रकममध्ये जुन बढी हुन्छ सो रकममा लाग्नेछ ।

(५) यस दफा बमोजिम उठाइएको रजिष्ट्रेसन शुल्क स्थानीय विभाज्य कोषमा जम्मा गरी उक्त विभाज्य कोष मध्येबाट साठी प्रतिशतले हुने रकम सम्बन्धित

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाले स्थानीय सञ्चित कोषमा राखी चालीस प्रतिशतले हुने रकम मासिक रूपमा प्रदेश सञ्चित कोषमा प्रत्येक महिना समाप्त भएको मितिले १५ दिनभित्र जम्मा गरी सोको विवरण सहितको जानकारी आर्थिक मामिला मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ।

(६) यस दफा बमोजिम गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाले घर जग्गा रजिष्ट्रेसन पारित गर्दाको अवस्थामा नेपाल सरकारले तोकेको दरमा पुँजीगत लाभकर असुल गरी नेपाल सरकारले तोकेको राजस्व खातामा जम्मा गर्नु पर्नेछ।

(७) नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह तथा सरकारी निकायलाई घर, जग्गा वा घरजग्गा रजिष्ट्रेसन गर्दा कुनै शुल्क लाग्ने छैन।

(८) यस दफामा जुनसुकै कुरा उल्लेख भए तापनि स्थानीय तहको स्रोत, साधन, प्रविधि, जनशक्ति तथा कार्यालय व्यवस्थापन नभएसम्म संघीय आर्थिक ऐन, २०८१ को दफा ३२ बमोजिम नेपाल सरकारको सम्बन्धित कार्यालयले यस ऐनले निर्धारण गरे बमोजिमको दर अनुसारको शुल्क, कर तथा दस्तुर लगायतको राजस्व सङ्कलन गर्नु पर्नेछ।

३. **सवारी साधन कर, शुल्क तथा दस्तुर:** (१) प्रदेशभित्र सवारी साधन दर्ता र नवीकरणका बखत लाग्ने सवारी साधन कर, सेवा शुल्क र दस्तुर अनुसूची-२ बमोजिम लगाई असुल उपर गरिनेछ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

स्पष्टीकरण: यस दफाको प्रयोजनको लागि "सवारी साधन" भन्नाले इन्धन वा ऊर्जा प्रयोग गरी यान्त्रिक शक्तिबाट स्थल मार्गमा चल्ने सवारी साधन (कार, जिप, भ्यान, माइक्रोबस, डोजर, एक्सभेटर, लोडर, रोलर, ट्रिपर, मिनीट्रिपर, क्रेन, ट्रेक्टर, हार्वेष्टर, पावर टिलर, लहरी, ट्रक, मिनीट्रक, बस, मिनीबस, मोटरसाइकल, स्कुटर, अटोरिक्सा, टेम्पो) सम्झनु पर्छ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको रकममध्ये अनुसूची-२ को खण्ड (क) बमोजिमको सवारी साधन कर प्रदेश अन्तर्गतका यातायात व्यवस्था कार्यालयले सङ्कलन गरी प्रदेश विभाज्य कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम प्रदेश विभाज्य कोषमा जम्मा भएको रकमको साठी प्रतिशतले हुने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा राखी चालीस प्रतिशतले हुने रकम मासिक रूपमा गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाको स्थानीय सञ्चित कोषमा प्रत्येक महिना समाप्त भएको १५ दिनभित्र जम्मा गरी सम्बन्धित स्थानीय तहलाई सोको विवरण सहितको जानकारी पठाउनेछ।

(४) उपदफा (३) बमोजिमको बाँडफाँट राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगले तयार गरेको सूत्र बमोजिम प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालयले गर्नेछ।

(५) सवारी साधन भएका व्यक्तिले आफ्नो स्थायी ठेगाना वा बसाइसराइ गरेको स्थान वा रोजगार वा व्यवसायको सिलसिलामा तत्काल बसोबास स्थान वा कारोबार दर्ता स्थान रहेको प्रदेश अन्तर्गतका यातायात

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

व्यवस्था कार्यालयमा तोकिए बमोजिम सवारी साधन दर्ता गरी सवारी साधन कर बुझाउनु पर्नेछ।

(६) उपदफा (१) बमोजिम सङ्कलित रकममध्ये अनुसूची-२ को खण्ड (ख) बमोजिमको सवारी साधन दस्तुर तथा शुल्क प्रदेश अन्तर्गतका यातायात व्यवस्था कार्यालयले सङ्कलन गरी मासिक रूपमा प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

(७) यस दफामा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि टाँगा, रिक्सा, अटोरिक्सा, विद्युतीय रिक्सा (इ-रिक्सा) र पावर ट्रिलरमा सम्बन्धित गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाले सवारी साधन कर लगाउने र उठाउनेछ।

तर, स्थानीय तहमा साधन, स्रोत, प्रविधि तथा जनशक्ति व्यवस्थापन एवम् कानुनी व्यवस्था नभएसम्म टाँगा, रिक्सा, अटोरिक्सा र विद्युतीय रिक्सामा प्रदेश सरकारले यस ऐन बमोजिमको कर लगाउने तथा उठाउनेछ र त्यस्तो सङ्कलित कर उपदफा (२) बमोजिम दाखिल गरी प्रदेश र स्थानीय तहबीच उपदफा (३) बमोजिम बाँडफाँट गरिनेछ।

(८) उपदफा (७) बमोजिम स्थानीय तह वा प्रदेश सरकारले लगाएको सवारी साधन कर दोहोरो पर्ने गरी उठाउन पाइने छैन।

(९) उपदफा (७) बमोजिम गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाले सङ्कलन गरेको सवारी साधन कर विभाज्य कोषमा जम्मा गरी सो रकमको साठी प्रतिशतले हुने रकम स्थानीय सञ्चित कोषमा राखी

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

चालीस प्रतिशतले हुने रकम मासिक रूपमा प्रदेश सञ्चित कोषमा जम्मा गरी सोको विवरण सहितको जानकारी आर्थिक मामिला मन्त्रालयलाई पठाउनु पर्नेछ।

४. **मनोरञ्जन कर:** (१) प्रदेशभित्र सञ्चालित चलचित्र घर, खेलकुद प्रतियोगिता, फन पार्क, पार्क, स्वीमिङ पुल, साँस्कृतिक कार्यक्रम, कन्सर्ट, नाटकघर, थियटर र मेला महोत्सव लगायतका मनोरञ्जनस्थल र क्रियाकलापमा अनुसूची-३ बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको मनोरञ्जन करबाट उठेको रकम मनोरञ्जन व्यवसाय सञ्चालक वा धनीले कर उठाएको महिनाभन्दा पछिको महिनाको २५ गतेभित्र सम्बन्धित गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकामा विवरण सहित जम्मा गर्नु पर्नेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम जम्मा भएको रकम गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाले विभाज्य कोषमा राखी सो विभाज्य कोष मध्येबाट साठी प्रतिशतले हुन आउने रकम सम्बन्धित स्थानीय सञ्चित कोषमा र बाँकी चालीस प्रतिशतले हुने रकम मासिक रूपमा प्रदेश सञ्चित कोषमा जम्मा गरी सोको विवरण सहितको जानकारी आर्थिक मामिला मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ।

(४) यस दफा बमोजिमको कर प्रशासन गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाले गर्नेछ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(५) उपदफा (१) बमोजिमको मनोरञ्जन कर सम्बन्धी अन्य व्यवस्था आर्थिक मामिला मन्त्रालयले तर्जुमा गरेको कार्यविधिमा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ।

५. **विज्ञापन कर:** (१) प्रदेशमा विज्ञापन सामग्री राखे बापत लाग्ने विज्ञापन कर सम्बन्धित गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाले लगाउने र उठाउनेछ।

(२) नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तहले राखेका विज्ञापन सामग्रीमा विज्ञापन कर लाग्ने छैन।

(३) उपदफा (१) बमोजिम जम्मा भएको रकम गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाले विभाज्य कोषमा राखी उक्त विभाज्य कोष मध्येबाट साठी प्रतिशतले हुने रकम सम्बन्धित गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाले स्थानीय सञ्चित कोषमा राखी चालीस प्रतिशतले हुने रकम मासिक रूपमा प्रदेश सञ्चित कोषमा जम्मा गरी सोको विवरण सहितको जानकारी आर्थिक मामिला मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ।

(४) विज्ञापन कर असुल सम्बन्धी अन्य व्यवस्था गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाको कानून बमोजिम हुनेछ।

६. **कृषि आयमा कर:** (१) प्रदेशले आफ्नो क्षेत्रभित्र उत्पादित कृषि उपजको बिक्रीबाट प्राप्त हुने कृषि आयमा अनुसूची-४ बमोजिम कर लगाउनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको कर भूमि व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय अन्तर्गतको कृषि ज्ञान केन्द्रले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा जम्मा गर्नेछ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(३) उपदफा (१) बमोजिमको कर प्रशासन सम्बन्धी कार्यविधि आर्थिक मामिला मन्त्रालयले तर्जुमा गर्नेछ।

७. **पर्यटन शुल्क:** (१) नेपाल सरकारबाट हस्तान्तरण भई आएका र प्रदेश सरकारले निर्माण गरेको पर्यटनस्थल, पर्यटकीय पदमार्ग, तालतलैया, गुफा, धार्मिकस्थल तथा प्रदेशभित्रका पुरातात्विक, ऐतिहासिक, धार्मिक तथा साँस्कृतिकस्थल, संग्रहालय, पार्क, रक क्लाइम्बिङ, बन्जी जम्पिङ, न्याफिटिङ, क्यानोनिङ, जिप फ्लायर, अल्ट्रालाइट, प्याराग्लाइडिङ, केबुलकार, पिकनिकस्थल, भ्यू टावर, ट्रेकिङ तथा ट्राभल एजेन्सी, क्यूरियो तथा पर्यटकीय सामग्री बिक्री वितरण गर्ने व्यवसाय जस्ता पर्यटकीयस्थल, पर्यटन व्यवसाय र पर्यटकीय क्रियाकलापमा सेवाको लागत, सञ्चालन र सम्भार खर्चलाई आधार मानी सम्बन्धित निकायले अनुसूची-५ बमोजिम पर्यटन शुल्क लगाई उठाउन सक्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको पर्यटन शुल्क प्रदेश पर्यटन सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजिम तोकिएको निकाय वा कार्यालयले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

८. **प्राकृतिक स्रोत सङ्कलन तथा बिक्री शुल्क:** (१) आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा रोडा, गेग्रान, स्लेट ढुङ्गा, चट्टान ढुङ्गा, गिटी ढुङ्गा, कटिड ढुङ्गा, चिप्स, इट्टा पार्ने माटो, अन्य साधारण माटो, बालुवा, चुनढुङ्गा, नदी तथा खोलाले बगाएर ल्याएको काठ र दाउरा-जराजुरी जस्ता दहत्तर बहत्तर, खानी तथा नदीजन्य पदार्थको उत्खनन र सङ्कलनमा

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

अनुसूची-६ को खण्ड (क) बमोजिम शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।

स्पष्टीकरण: यस दफाको प्रयोजनको लागि "दहत्तर बहत्तर" भन्नाले नदी खोल्सा खोल्सी, वन क्षेत्र वा सार्वजनिक वा निजी जग्गाबाट उत्खनन वा सङ्कलन गरिने बहुमूल्य पत्थर, ऐतिहासिक र साँस्कृतिक महत्वका शालिग्राम, शीला र अति मूल्यवान वस्तु बाहेकका नदीले बगाई ल्याएको वा थिग्रीएको ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, चट्टान, काठ, दाउरा, जराजुरी जस्ता नदीजन्य तथा खानीजन्य प्राकृतिक स्रोत सम्झनु पर्छ।

(२) आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा उपदफा (१) बमोजिमका खानी तथा नदीजन्य पदार्थको उत्खनन, सङ्कलन, प्रशोधन वा बिक्री वितरणको नियमन कार्यमा प्रचलित कानुन उल्लङ्घन गरेको पाइएमा अनुसूची-६ को खण्ड (ख) बमोजिम जरिवाना लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।

(३) उपदफा (१) र (२) बमोजिमको शुल्क र जरिवाना गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाले सङ्कलन गर्नेछ। यसरी सङ्कलित रकम स्थानीय तहको विभाज्य कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ।

(४) उपदफा (३) बमोजिम गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाले स्थानीय विभाज्य कोषमा जम्मा गरेको रकम बाँडफाँट गरी साठी प्रतिशत सम्बन्धित स्थानीय तहको सञ्चित कोष र चालीस प्रतिशत प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(५) उपदफा (१) बमोजिमको सामग्री सङ्कलन गर्नु अघि प्रचलित कानुन बमोजिम आवश्यक पर्ने स्वीकृत वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन र कार्ययोजना प्रदेश सरकारको सम्बन्धित मन्त्रालय समक्ष पेस गर्नु पर्नेछ।

(६) उपदफा (५) बमोजिमको स्वीकृत वातावरणीय अध्ययन र कार्ययोजना प्राप्त भएमा प्रदेश सरकारको सम्बन्धित मन्त्रालयले संघीय र प्रदेश कानुनको अधीनमा रही वातावरणमा प्रतिकूल असर नपर्ने तथा सर्वसाधारणको हित हुने देखेमा गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकालाई त्यस्तो क्षेत्रमा उपदफा (१) बमोजिमको सामग्री सङ्कलन गर्न गराउन आवश्यक सर्त तोकी वा नतोकी स्वीकृति दिन सक्नेछ।

(७) उपदफा (६) बमोजिम स्वीकृति प्राप्त भएमा गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाले उपदफा (१) बमोजिमको सामग्री सङ्कलन गर्न गराउन सक्नेछ।

(८) स्थानीय तहले प्रचलित कानुनमा तोकिएको दरमा नघट्ने गरी उपदफा (१) बमोजिमको सामग्रीमा बिक्री मूल्य तोक्न सक्नेछ।

(९) यस दफा बमोजिम माटो, ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, स्लेट, चुनढुङ्गा, ग्राभेल, खरिढुङ्गा, अभ्रग, दहत्तर बहत्तर, नदीजन्य, खानीजन्य तथा प्राकृतिक स्रोतको व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यविधि प्रदेश सरकारले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ। प्रदेश सरकारले निर्धारण गरेको कार्यविधिको उल्लङ्घन गरेमा अनुसूची-६ को खण्ड (ख) बमोजिमको जरिवाना लाग्नेछ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

९. वन पैदावार बिक्री शुल्क: (१) प्रदेशभित्र वन पैदावार बिक्री बापतको शुल्क अनुसूची-७ बमोजिम लगाई असुल उपर गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको शुल्क सम्बन्धी प्रशासन सम्बन्धित डिभिजन वन कार्यालयले गर्नेछ।

(३) यस दफा बमोजिम सङ्कलित शुल्क सम्बन्धित कार्यालयले प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नेछ।

१०. कृषि सेवा शुल्क तथा दस्तुर: (१) भूमि व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय र मातहतका कार्यालयबाट प्रवाह गरिने सेवामा अनुसूची-८ बमोजिम सेवा शुल्क तथा दस्तुर लगाइने र असुलउपर गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको सेवा शुल्क तथा दस्तुरको प्रशासन प्रदेश सरकारबाट हुनेछ।

(३) उपदफा (१) बमोजिमको सेवा शुल्क तथा दस्तुर भूमि व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय अन्तर्गतका निकायले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

११. निजी तथा साझेदारी व्यवसाय दर्ता तथा नवीकरण दस्तुर: (१) निजी तथा साझेदारी व्यवसायको दर्ता तथा नवीकरण दस्तुर अनुसूची-९ बमोजिम असुलउपर गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको दस्तुर उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय अन्तर्गतका निकायले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

१२. प्रयोगशालाबाट गरिने परिक्षण सेवा शुल्क तथा दस्तुर: (१) भौतिक पूर्वाधार तथा विकास मन्त्रालय अन्तर्गतको रहेको

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

सडक प्रयोगशालाबाट गरिने परीक्षणका लागि अनुसूची-१० बमोजिम परीक्षण दस्तुर असुलउपर गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको दस्तुर भौतिक पूर्वाधार तथा विकास मन्त्रालय वा अन्तर्गतका निकायले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

१३. जरिवाना: (१) प्रदेशभित्र कुनै व्यक्ति, संस्था वा निकायले प्रदेश कानूनको उल्लङ्घन गरेको पाइएमा प्रदेश सरकारले दण्ड तथा जरिवाना गर्न सक्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको दण्ड जरिवानाको दर प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ।

१४. सेवा शुल्क दस्तुर: प्रदेशले नेपालको संविधानको अनुसूची-६, अनुसूची-७ र अनुसूची-९ बमोजिमका क्षेत्र र विषयमा आफूले प्रदान गरेको सेवा तथा सुविधा बापत सेवा शुल्क तथा दस्तुर लगाउन सक्नेछ। यसरी सङ्कलित सेवा शुल्क तथा दस्तुर सम्बन्धित मन्त्रालय वा निकायले प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

१५. प्रदेश निकासी कर: प्रदेश भित्रको वनबाट उत्खनन, सङ्कलन वा उत्पादन गरिएको वा प्रदेश औद्योगिक क्षेत्रबाट उत्पादन गरी अन्य प्रदेशमा निकासी हुने बस्तु वा कवाडी सामग्रीमा प्रदेश सरकारले तोके बमोजिमको दर र प्रक्रिया अनुसार निकासी कर लगाउन र उठाउन सक्नेछ।

१६. प्रदेश विभाज्य कोषको रकम बाँडफाँट: (१) प्रदेश विभाज्य कोष खातामा जम्मा भएको राजस्व रकम तोकिएको दरमा विभाजन गरी प्रदेशको हिस्सा प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गरी स्थानीय तहको हिस्सा राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगले तोकेको ढाँचा र आधार बमोजिम सम्बन्धित

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

गाउँपालिका वा नगरपालिका वा उपमहानगरपालिकाको सञ्चित कोषमा दाखिल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको राजस्व बाँडफाँट प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालय वा आर्थिक मामिला मन्त्रालयले तोकेको निकायले मासिक रूपमा गर्नेछ।

१७. दर घटाउन, बढाउन वा छुट दिन सक्ने: (१) प्रदेश कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि प्रदेश सरकारले आवश्यकता अनुसार यो ऐन र अन्य कानून बमोजिम लगाइएका दस्तुर, शुल्क र करको दर घटाउन, बढाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क र कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ। त्यस्तो दर घटाइएको, बढाइएको वा छुट दिइएको सूचना प्रदेश राजपत्रमा प्रकाशन गर्नु पर्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम करको दर घटाइएको, बढाइएको वा कुनै दस्तुर, शुल्क र कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिइएको विवरण प्रत्येक वर्ष आर्थिक मामिला मन्त्रालयले प्रदेश सभामा पेस गर्नु पर्नेछ।

(३) उपदफा (१) बमोजिम दिइएको पूर्ण वा आंशिक कर छुट सुविधा कसैले दुरुपयोग गरेमा वा कुनै खास प्रयोजनको लागि छुट सुविधामा प्राप्त गरेको मालवस्तु अन्य प्रयोजनमा प्रयोग गरेमा त्यसरी छुट दिइएको दस्तुर, शुल्क, महसुल र कर रकम असुल उपर गरी सो रकम बराबर जरिवाना गरिनेछ।

१८. प्रक्रिया सरलीकरण वा बाधा अड्काउ फुकुवा गर्न सक्ने: (१) यस ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा सार्वजनिक शान्ति र व्यवस्थामा गम्भीर खलल पुगेको वा सार्वजनिक

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

आवागमनमा अवरोध भएको वा प्राकृतिक प्रकोप वा विपद्को कारणले यस ऐनले प्रदान गरेको कुनै सुविधा उपभोग गर्न नपाउने अवस्था सिर्जना भएमा वा कुनै जटिलता देखिएमा वा यस ऐनको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अड्काउ परेमा आर्थिक मामिला मन्त्रालयले आवश्यकता अनुसार अवधि थप गर्न, प्रक्रिया सरलीकरण गर्न वा कार्यान्वयनमा देखिएको बाधा अड्काउ फुकुवा गर्न सक्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम बाधा अड्काउ फुकुवा गरेको सूचना प्रदेश राजपत्रमा प्रकाशन गर्नु पर्नेछ।

१९. प्रचलित कानूनको व्यवस्था कायम रहने: (१) यस ऐनमा व्यवस्था भए बाहेकका विषयमा प्रचलित कानून बमोजिम विभिन्न निकायबाट सेवा प्रदान गर्दा उठाइएका कर, दस्तुर, महसुल र शुल्क अर्को कानुनी व्यवस्था नभएसम्म प्रचलित कानूनमा तोकिएको दर यथावत रूपमा लागु गरिनेछ।

(२) राजस्व दाखिल गर्ने सम्बन्धी अन्य व्यवस्था प्रदेश सरकार, आर्थिक मामिला मन्त्रालयले तोके बमोजिम हुनेछ।

२०. जरिवाना फिर्ता वा समायोजन सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: (१) सम्वत् २०८१ साल साउन १ गतेदेखि संवत् २०८१ साउन २३ गतेसम्म प्रदेशमा राजस्व सङ्कलन गर्न अधिकार प्रदान गर्ने कानून निष्प्रभावी भई सो अवधिमा कर चुक्ता गर्न नसक्दा म्याद नाघ्न गई थप चुक्ता गर्नु परेको जरिवाना बापतको रकम आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/८३

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

मा सम्बन्धित राजस्व सङ्कलन गर्ने कार्यालय मार्फत फिर्ता वा समायोजन गरिने छ।

२१. **बचाउ:** यो ऐन जारी हुनु अघि विशेष परिस्थिति सिर्जना भई सो समयमा राजस्व सङ्कलन सम्बन्धी भए गरेको कामकाबाहीहरु यसै ऐन बमोजिम भए गरेको मानिनेछ ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

अनुसूची-१

(दफा २. को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

घरजग्गा रजिष्ट्रेसन शुल्क, सेवा शुल्क र दस्तुर

(क) रजिष्ट्रेसन दस्तुर:

क्र.सं.	लिखतको प्रकार	रजिष्ट्रेसन दस्तुरको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अंकमा		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
(१)	राजीनामा, सट्टापट्टा, दर्ताफारी, सगोलनामा र छोडपत्रको लिखत (थैली अङ्कमा)			
(क)	राजीनामा, सट्टापट्टा र सगोलनामा लिखत	५.००%	४.५०%	२.५०%
(ख)	सामूहिक आवास योजना अन्तर्गत निर्मित भवन आवास इकाइ (फ्ल्याट) को लिखत	२.५०%	२.००%	१.५०%
(ग)	सामूहिक आवास योजना अन्तर्गत निर्मित भवन सहितको जग्गाको लिखत	४.००%	३.००%	१.५०%
(घ)	छोडपत्र र दर्ताफारी लिखत			
	(अ) तीन पुस्ताभित्र	हालैदेखिको बकसपत्र सरह		
	(आ) तीनपुस्ता बाहिर	राजीनामा सरह		

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	लिखतको प्रकार	रजिष्ट्रेसन दस्तुरको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अंकमा		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
(२)	हालैदेखिको बकसपत्रको लिखतको थैली अङ्कमा:			
	(क) तीन पुस्ताभित्र			
	(अ) रु.१ लाखसम्म	१.००%	१.००%	०.५०%
	(आ) रु.१ लाखभन्दा माथि	२.२५%	२.२५%	१.२५%
	(ख) अन्य वकसपत्र र दानपत्रको लिखत	१५.००%	१५.००%	१५.००%
स्पष्टीकरण: सरकारी विश्वविद्यालय, सरकारी क्याम्पस तथा कलेज, सामुदायिक विद्यालय, सामुदायिक अस्पताल, नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय तह, स्थानीय तहका कार्यालय, प्रदेश सरकार तथा नेपाल सरकारको नाममा प्राप्त हुने दानपत्रको लिखतमा कुनै दस्तुर वा शुल्क लाग्ने छैन।				

क्र.सं.	लिखतको प्रकार	रजिष्ट्रेसन दस्तुरको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अंकमा		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
(३)	अंशवण्डा तथा अंश भरपाईको लिखतको थैली अङ्कमा:			
(क)	रु.३० लाखसम्म	०.२०%		
(ख)	रु.३० लाख भन्दा बढी रु.२ करोडसम्म	०.३०%		

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	लिखतको प्रकार	रजिष्ट्रेसन दस्तुरको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अंकमा		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
(ग)	रु.२ करोडभन्दा बढी रु.१० करोडसम्म	०.५०%		
(घ)	रु.१० करोड भन्दामाथि	०.६०%		
(४) मानो छुट्टिएको र मानो जोडिएको प्रति लिखत				
(क)	मानो छुट्टिएको	रु.११,०००।-	रु.१०,०००।-	रु.५,०००।-
(ख)	मानो जोडिएको	रु.११,०००।-	रु.१०,०००।-	रु.५,०००।-
(५) शेषपछिको बकसपत्र / अष्टलोहको लिखत पारित तथा संशोधन, बदर वा रद्द प्रति लिखत:				
(क)	शेषपछिको वकसपत्र/अष्टलोहको लिखत			
	(अ) तीन पुस्ताभित्र	रु.८,०००।-	रु.७,०००।-	रु.५,०००।-
	(आ) तीन पुस्ताबाहिर	रु.१२,०००।-	रु.१०,०००।-	रु.५,०००।-
(ख)	संशोधन, बदर वा रद्द गर्दाको लिखत			
	(अ) संशोधन	रु.१,५००।-	रु.१,०००।-	रु.५००।-
	(आ) बदर वा रद्द	रु.२,०००।-	रु.१,५००।-	रु.१,०००।-
(६)	व्यक्ति व्यक्तिविच भएको दृष्टिबन्धकी, भोगबन्धकी र लखबन्धकीको लिखतको थैली अंकमा	१.५०%	१.५०%	१.२५%

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	लिखतको प्रकार	रजिष्ट्रेसन दस्तुरको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अंकमा		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
(७)	अन्य जुनसुकै प्रकारको लिखत:			
	(क) रकम खुलेकोमा थैली अङ्कमा	३.००%	२.००%	१.००%
	(ख) रकम नखुलेकोमा (प्रति लिखत)	रु.७,०००।-	रु.५,०००।-	रु.३,०००।-
(८)	अधिकारनामा, मञ्जुरीनामा र अख्तियारनामाको प्रति लिखत	रु.२,०००।-	रु.२,०००।-	रु.२,०००।-
(९)	कपाली तमसुक र करारनामाको लिखत: दाखिल खारेज नहुने कपाली तमसुक र करारनामाको लिखतको थैली अङ्कमा	१.००%	१.००%	१.००%
(१०)	गुठी दर्ता तथा नवीकरण प्रति मिसिल			
	(क) गुठी दर्ता	१,०००।-		
	(ख) गुठी नवीकरण	५००।-		

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	लिखतको प्रकार	रजिष्ट्रेसन दस्तुरको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अंकमा		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
(११)	घर बहाल लिखतको थैली अङ्कमा	५.००%	४.००%	३.००%
स्पष्टीकरण: घर बहाल लिनेदिने बीचमा हुने लिखत पारित गर्दा पहिलो महिनाको घर बहाल रकमलाई थैली अङ्क मानिनेछ।				
(१२)	अचल सम्पत्ति फलोपभोग (युजफुक्टी) प्रति लिखत	रु.१,०००।-	रु.७००।-	रु.५००।-

(१३) बेजिल्ला बेइलाका पारित/सम्बन्धी व्यवस्था			
	लिखत प्रकार	दस्तुर वा शुल्क	बेजिल्ला/बेइलाकाको लिखत पारित बापतको थप शुल्क
(क)	अंशवण्डा तथा अंश भरपाई बाहेकका सबै प्रकारका लिखत	जग्गा भएको प्रदेश सरकारले तोकेको दरमा शुल्क वा दस्तुर असुल गरी दाखिल खारेज गर्ने क्षेत्राधिकार भएको भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयको खातामा शुल्क वा दस्तुर जम्मा गरेको सक्कलै बैंक भौचर	प्रदेशभित्र वा प्रदेशबाहिरका जिल्लाको लिखत पारित गर्दा यस आर्थिक ऐन बमोजिम असुल भएको रजिष्ट्रेसन शुल्क वा सेवा शुल्क वा रोक्का दस्तुरको दस प्रतिशतले हुन आउने थप रकम लिखत पारित गर्ने

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

		संलग्न हुनुपर्ने।	कार्यालको खातामा जम्मा गरेको सक्कलै बैक भौचर समेत संलग्न गर्नु पर्नेछ।
(ख)	अंशवण्डा तथा अंश भरपाई लिखत।		नलाग्ने

स्पष्टीकरण:

- (अ) अंशवण्डा तथा अंश भरपाई लिखत घरजग्गा भएकोमध्ये जुनसुकै कुनै एक भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयबाट मात्र पारित गर्नुपर्नेछ।
- (आ) घर/जग्गा रहेको सम्बन्धित प्रदेश सरकारको आर्थिक ऐनमा बेजिल्ला वा बेइलाका लिखत पारित गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था भएको रहेछ भने मात्र सो क्षेत्रको घर जग्गाको लिखत यस बमोजिम पारित गर्नुपर्नेछ।
- (इ) घर/जग्गा रहेको सम्बन्धित प्रदेश सरकारको आर्थिक ऐनमा बेजिल्ला वा बेइलाका लिखत पारित गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था भएको रहेनछ भने पनि बेजिल्ला वा बेइलाकाको अंशवण्डा तथा अंश भरपाई लिखत पारित गर्नु पर्नेछ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(ख) सेवा शुल्क

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा (रुपैयाँमा)		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
(१)	लिखत रजिष्ट्रेसनको लागि डोर माग गर्ने निवेदनमा:			
(क)	तराई क्षेत्रमा	२०,०००।-	१५,०००।-	१०,०००।-
(ख)	अन्य क्षेत्रमा	१५,०००।-	१०,०००।-	६,०००।-

स्पष्टीकरण :

- (क) एकै व्यक्तिले एकै पटक एउटै डोरबाट एकभन्दा बढी लिखत रजिष्ट्रेसनका लागि माग भएमा जति थप लिखत पारित हुने हो प्रत्येक लिखतमा अलग अलग डोर दस्तुर लाग्नेछ।
- (ख) कारागारमा रहेका थुनुवा वा कैदीबन्दीले डोर माग गरेमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले यस अनुसूचीको विविध खण्डको बुँदा नम्बर २७ बमोजिमको कार्यविधि अपनाउनु पर्नेछ।
- (ग) भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले लिखत रजिष्ट्रेसनको लागि आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्र वा बाहिर निवेदकले माग गरेको स्थानमा डोर खटाउनु पर्नेछ।

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा (रुपैयाँमा)		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
(२)	वित्तीय धितो			
	नेपाल राष्ट्र बैंकबाट वित्तीय कारोबार गर्न स्वीकृति प्राप्त बैंक, वित्तीय तथा सहकारी संस्थाबाट दिने कर्जाको बन्धकी लिखतको थैली अङ्कमा:			

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा (रुपैयाँमा)		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
(क)	रु.१ लाखसम्मको लिखत	रु.१,०००।-	रु.१,०००।-	रु.१,०००।-
(ख)	रु.१ लाख भन्दा बढी रु.५ लाख सम्मको लिखत	रु.१,५००।-	रु.१,५००।-	रु.१,५००।-
(ग)	रु.५ लाख भन्दा बढी रु.१० लाख सम्मको लिखत	रु.२,५००।-	रु.२,५००।-	रु.२,५००।-
(घ)	रु.१० लाख भन्दा बढी रु.२० लाखसम्मको लिखत	रु.३,०००।-	रु.३,०००।-	रु.३,०००।-
(ङ)	रु.२० लाख भन्दा बढी रु.३५ लाखसम्मको लिखत	रु.५,०००।-	रु.४,५००।-	रु.४,०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा (रुपैयाँमा)		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
(च)	रु.३५ लाख भन्दा बढी रु.५० लाखसम्मको लिखत	रु.१०,०००।-	रु.५,०००।-	रु.५,०००।-
(छ)	रु.५० लाख भन्दा बढी रु.१ करोडसम्मको लिखत	रु.२५,०००।-	रु.२२,०००।-	रु.२०,०००।-
(ज)	रु.१ करोड भन्दा बढी रु.२ करोडसम्मको लिखत	रु.३३,०००।-	रु.३०,०००।-	रु.२८,०००।-
(झ)	रु.२ करोड भन्दा बढी रु.५ करोडसम्मको लिखत	रु.५०,०००।-	रु.४५,०००।-	रु.३५,०००।-
(ञ)	रु. ५ करोड भन्दा बढी रु. २० करोडसम्मको लिखत	रु.१,००,०००।-	रु.९०,०००।-	रु.८०,०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा (रुपैयाँमा)		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
(ट)	रु. २० करोडभन्दा बढी रु. ५० करोडसम्मको लिखत	रु.२,००,०००।-	रु.१,५०,०००।-	रु.१,२५,०००।-
(ठ)	रु. ५० करोड भन्दा बढी जतिसुकै ऋण रकमको लिखत	रु.५,००,०००।-	रु.३,००,०००।-	रु.२,००,०००।-

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा (रुपैयाँमा)		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
(३)	सरकारी जग्गा लिजमा उपलब्ध गराउँदा लाग्ने लिज रकम	सरकारी जग्गा दर्ता, उपयोग तथा लिजमा उपलब्ध गराउने सम्बन्धी कार्यनीति, २०७९ बमोजिम लिज रकम लाग्नेछ।		
(४)	जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपुर्जा र सेप्ताको प्रतिलिपि (प्रति पुर्जा वा प्रति सेप्ता)			
(क)	तराई क्षेत्र	रु.१,०००।-	रु.७००।-	रु.५००।-
(ख)	अन्य क्षेत्र	रु.७००।-	रु.५००।-	रु.२००।-
(ग)	जग्गाधनी प्रमाण	नलाग्ने		

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा (रुपैयाँमा)		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
	पुर्जाको पुरानो प्रति खिची नयाँ पुर्जा जारी गर्दा			
नोट: पारित लिखत वा निर्णय मिसिल संलग्न कागजातको प्रयोजन खोली सरोकारवालाको निवेदन गरेमा मुलुकी देवानी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ४६ को उपदफा (३) बमोजिम प्रतिपृष्ठमा दश रुपैयाँको हुलाक टिकट टाँस गर्न लगाई प्रतिलिपि प्रमाणित गरी दिनु पर्नेछ। तर कुनै सरकारी निकायले प्रमाणका लागि सेप्ता वा पारित लिखत वा निर्णय मिसिल संलग्न कागजातको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गर्दा प्रतिलिपि शुल्क लाग्दैन।				
(५)	दाखिल खारेज शुल्क			
(क)	अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट करार लिखत अनुसार ठहर्याएको फैसला वा मिलापत्र अनुसारको दाखिला खारेज गर्दा थैली अङ्कमा	५.००%	४.५०%	२.००%

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा (रुपैयाँमा)		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
नोट: यो बमोजिम दाखिल खारेज गर्दा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले साबिकमा करारनामाको लिखत पारित गरेको र सो उपरमा अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट फैसला वा मिलापत्र भएको हुनुपर्दछ।				
(ख)	अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट भएको फैसला वा मिलापत्र बमोजिम (अंश र अपुताली बाहेक) को दाखिल खारेज गर्दा थैली अङ्कमा	२.७५%	२.२५%	१.००%
(ग)	अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट अंश वा अपुताली सम्बन्धमा भएको फैसला वा मिलापत्र बमोजिम हुने दाखिल खारेज गर्दा थैली अङ्कमा	अंशको हकमा अंशवण्डा सरह र अपुतालीको हकमा नामसारी सरह शुल्क लाग्नेछ।		
(घ)	बैङ्क तथा वित्तीय संस्था वा सहकारी	३.५०%	३.००%	२.५०%

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा (रुपैयाँमा)		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
	संस्थाबाट कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाम गर्दा व्यक्तिले सकार गरी बैक तथा वित्तीय संस्थाको पत्रानुसार व्यक्तिको नाममा दाखिल खारेज गर्दाको थैली अङ्कमा			
(ङ)	बैङ्क तथा वित्तीय संस्था वा सहकारी संस्थाबाट कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाम गर्दा व्यक्तिले सकार नगरी धितोजमानी कर्ताको नामबाट बैङ्क तथा वित्तीय संस्था वा सहकारी संस्थाले आफ्नो नाममा दाखिल खारेज गर्दा प्रति	रु.१०,०००।-	रु.८,०००।-	रु.५,०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा (रुपैयाँमा)		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
	मिसिल			
(च)	बैंक तथा वित्तीय संस्था वा सहकारी संस्थाले कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाममा बैंक वा संस्था आफैले सकार गरेपछि सम्बन्धित धितोजमानी कर्तालाई नै फिर्ता गर्दा पारित गर्ने राजीनामा लिखतको थैली अङ्कमा	२.००%	२.००%	१.००%
(छ)	भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयबाट जग्गाधनी र मोही बीच जग्गा बाँडफाँट भई दाखिल खारेज हुन आउँदा प्रति	नलाग्ने		

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा (रुपैयाँमा)		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
	मिसिल			
(ज)	अदालत वा न्यायिक निकायको फैसला बमोजिम लिलाम बढाबढ गरी दाखिल खारेज गर्दा प्रति मिसिल	रु.३,०००।-	रु.१,०००।-	रु.५००।-
(झ)	शेषपछिको बकसपत्रको दाखिल खारेज गर्दा थैली अङ्कमा			
	(अ) तीनपुस्ताभित्र	सबै क्षेत्रका लागि हालैदेखिको बकसपत्र सरह		
	(आ) तीन पुस्ता बाहिर	राजीनामा सरह		
(६)	नामसारी प्रति मिसिल			
	(क) तीन पुस्ता भित्र	रु.१,२००।-	रु.१,०००।-	रु.५००।-
	(ख) तीन पुस्ताभन्दा बाहिर	रु.५,०००।-	रु.४,०००।-	रु.२,५००।-
(७)	हाल साबिक			
	(क) पुनः नापजाँच पछिको हालसाबिक तथा अध्यावधिक गर्दा प्रति मिसिल	रु.५००।-	रु.३००।-	रु.२००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा (रुपैयाँमा)		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
	(ख) दर्ता बाँकी जग्गाको व्यक्तिका नाममा दर्ता सेस्ता कायम गर्दा	नलाग्ने		
(८)	सेप्ता र पुर्जामा घर कायम तथा पाताल गर्दा प्रति मिसिल:			
	(क) घर कायम	रु.३,०००।-	रु.२,५००।-	रु.१,०००।-
	(ख) घर पाताल	रु.५००।-	रु.३००।-	रु.२००।-
(९)	संशोधन दस्तुर			
	मालपोत ऐन, २०३४ को दफा ७(३) अनुसारको विवरणमा संशोधन गर्नु पर्दा प्रति मिसिल	रु.१,५००।-	रु.१,०००।-	रु.५००।-
(१०)	रोक्का दस्तुर			
	(क) यस अनुसूचीको खण्ड (ख) सेवा शुल्क को सि.नं. २ बमोजिम बन्धकी लिखत रजिष्ट्रेसन भएकोमा सोही बमोजिम सेवा शुल्क लाग्नेछ तर यस बमोजिमको रोक्का दस्तुर भने लाग्दैन।			
	(ख) यस अनुसूचीको खण्ड (ख) को सि.नं.२ बमोजिम बन्धकी लिखत रजिष्ट्रेसन भएकोमा बाहेक रोक्का राख्ने निकायको पत्रमा उल्लेख भएको ऋण अङ्कमा			
	(अ) रु.१ लाखसम्म	रु.४००।-	रु.३००।-	रु.२००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा (रुपैयाँमा)		
		उपमहानगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	नगरपालिका क्षेत्रको दस्तुर	गाउँपालिका क्षेत्रको दस्तुर
	को ऋण अङ्कमा			
	(आ) रु.१ लाख भन्दा बढी रु. ५ लाखसम्म	रु.७००।-	रु.५००।-	रु.३००।-
	(इ) रु. ५ लाख भन्दा बढी रु.१० लाखसम्म	रु.१,०००।-	रु.७००।-	रु.५००।-
	(ई) रु. १० लाख देखि माथि	यस अनुसूचीको खण्ड ख.सेवा शुल्क को सि.नं.२ बमोजिम बन्धकी लिखत पारित गर्नुपर्नेछ र सोही बमोजिम सेवा शुल्क लाग्नेछ।		
नोट: कुनै सरकारी निकायले रोक्का प्रयोजन उल्लेख गरी वा नगरी कुनै व्यक्ति वा निकायको नाममा रहेको घरजग्गा रोक्का राख्न लेखी पठाएमा यस अनुसूची बमोजिम कुनै शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन।				

(ग) विविध:

१.	यस अनुसूची बमोजिम हुने कामका लागि “तीन पुस्ता” भन्नाले बाजे, बज्यै, आमा, बाबु, पति, पत्नी, दाजु, भाउजू, भाइ, भाइबुहारी, दिदी, बहिनी, छोरा, छोरा-बुहारी, छोरी, छोरी-ज्वाइ, सासू, ससुरा, जेठाजु, जेठानी, देवर, देउरानी, भतिजा, भतिजी, नाति, नातिनी, नातिनी ज्वाइ, नातिनी बुहारी, काका, काकी, मामा, माइजू, भान्जा, भान्जी, ठुलोबुवा, ठुलीआमा (बाबुतर्फका), आमाजू, नन्द, सौता-सौता, एकै दाजु भाइ दिदी-भाइको छोरा, बुहारी, छोरी, ज्वाइँ, फुपू, फुपा, भदा, भदैँ, भदाबुहारी, भदैँनी ज्वाइँबीच हुने कारोबारलाई जनाउँछ र सो शब्दले धर्मसन्तानलाई आफ्नै सन्तानसरह लिई यसमा उल्लिखित सबै नातासम्बन्ध समेतलाई बुझाउँछ।
२.	जलविद्युत, उद्योग, चिया खेती, कफी खेती, कपास खेती, पुष्प व्यवसाय, तरकारी खेती, पशुपन्क्षी पालन, अलैची खेती, जडीबुटी खेती एवं फलफूल उद्योगको नाममा खरीद हुने जग्गाको लिखत पारित गर्दा सोमा लाग्ने रजिष्ट्रेसन शुल्कमा पचहत्तर प्रतिशत छुट हुनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि र सोही विषयमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्रसमेत पेस गर्नु पर्नेछ। तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साबिकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी किटानी सिफारिस गरेमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवाना

	समेत असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्नेछ।
३.	सामुहिक खेती योजना अन्तर्गत कृषि उत्पादन बढाउने उद्देश्यले व्यक्तिहरू मिली जग्गाको चक्का मिलाई खेती गर्ने उद्योगको नाममा खरीद हुने जग्गाको लिखत पारित गर्दा सोमा लाग्ने रजिष्ट्रेसन शुल्कमा पचहत्तर प्रतिशत छुट हुनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि र सोही विषयमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्रसमेत पेस गर्नुपर्नेछ। तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साबिकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी किटानी सिफारिस गरेमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नु पर्नेछ।
४.	प्रदेशभित्र सूती, गुट्टा, पानपराग र मदिराजन्य उद्योग बाहेकका उत्पादनमूलक उद्योग स्थापना तथा सञ्चालन गर्न उद्योगको नाममा खरीद गर्ने जग्गाको लिखत पारित गर्दा सोमा लाग्ने रजिष्ट्रेसन शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि र सोही विषयमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्रसमेत पेस गर्नुपर्नेछ। तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

	त्यस्तो जग्गा साबिकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी किटानी सिफारिस गरेमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्नेछ।
५.	कृषि ऋणको धितो बन्धक लिखत पारित गर्दा रजिष्ट्रेसन शुल्क पूर्ण रूपमा छुट हुनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि र सोही विषयमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्रसमेत पेस गर्नुपर्नेछ। तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो कृषि ऋण उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी साबिकमा छुटका लागि सिफारिस गर्ने निकायको सिफारिसका आधारमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले साबिकमा रहेको बन्धकी रोक्का फुकुवा भएका बखत उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नु पर्नेछ
६.	बीमा संस्थान, बीमा प्राधिकरणबाट स्वीकृति प्राप्त बिमा कम्पनी, विश्वविद्यालय, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले आफ्ना बहालवाला कर्मचारीहरूलाई सेवा शर्त बमोजिम ऋण सुविधा प्रदान गर्दा रोक्का दस्तुर बाहेक रजिष्ट्रेसन शुल्क पूर्ण रूपमा छुट हुनेछ। तर, सेवा शुल्क रु. १,०००।- लाग्नेछ।
७.	(क) कर्मचारी सञ्चयकोष तथा नागरिक लगानी कोष र सामाजिक सुरक्षा कोषले नियमित बचत जम्मा गर्ने

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

	आफ्ना सञ्चयकर्ताहरूलाई ऋण सुविधा उपलब्ध गराउने प्रयोजनका लागि धितोबन्धक लिखत पारित गर्दा वा यस अनुसूचीको खण्ड ख. को बुँदा नं. १० रोक्का दस्तुरको खण्ड (ख) बमोजिम पत्रद्वारा घर जग्गा रोक्का राख्दा कुनै पनि शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन। तर, सेवा शुल्क रु .५००।- लाग्नेछ।
	(ख) प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भै संचालनमा रहेका सहकारी संस्थाहरूले आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्र आफ्ना सेयर सदस्यहरूलाई ऋण लगानी गर्दा दशलाख रुपैयाँसम्मको थैली अङ्कमा रोक्का दस्तुर बाहेक सेवा शुल्क छुट हुनेछ। सोभन्दा माथिको थैली अंकमा सेवा शुल्क महलको सि.नं. २ बमोजिमको सेवा शुल्क लाग्नेछ। यस बमोजिम रोक्का राखिने घरजग्गा सहकारी संघ संस्थाको कार्यक्षेत्रभित्र वा बाहिरका पनि हुन सक्ने र धितो जमानी दिने व्यक्ति सहकारी सदस्य बाहेकका व्यक्ति पनि हुनसक्ने छन्।
८.	पहिलो र दोश्रो जनआन्दोलन, जनयुद्ध, मधेस आन्दोलन र आदिवासी/जनजाति आन्दोलनमा शहादत प्राप्त गरेका सहिदका आश्रित पति, पत्नी, छोरा र छोरी तथा माता पिताको नाममा स्वामित्व प्राप्त हुने गरी पारित हुने लिखतमा यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने सबै प्रकारका शुल्क पुर्णरूपमा छुट हुनेछ। तर यो सुविधा प्राप्त गर्ने व्यक्तिले नेपाल सरकारले जारी गरेको परिचय पत्र वा जग्गा प्राप्त गर्ने व्यक्तिको स्थायी ठेगाना भएको हालको स्थानीय तहबाट किटानी सिफारिस पत्र पेस गर्नु पर्नेछ।
९.	अपाङ्गता भएका व्यक्ति, दलित एवं पिछडिएका जाति भनी

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

	जग्गाधनीको स्थायी ठेगाना भएको हालको स्थानीय तहबाट भएको सिफारिस वा आधिकारिक प्रमाणको आधारमा निजहरूको नाममा घर जग्गा प्राप्त हुँदा यस अनुसूची बमोजिम असूल गरिने रजिष्ट्रेसन शुल्कमा पच्चीस प्रतिशत छुट हुनेछ।
१०.	महिला, सत्तरी वर्षभन्दा बढी उमेरका ज्येष्ठ नागरिक र माता र पिता विहिन नाबालकको नाममा जुनसुकै प्रकारबाट स्वामित्व प्राप्त हुने गरी पारित हुने लिखतमा यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने रजिष्ट्रेसन शुल्कमा पच्चीस प्रतिशत छुट हुनेछ। तर एकल महिलाको हकमा भने पैतीस प्रतिशत छुट हुनेछ। छुटका लागि सो खुल्ने प्रमाण/कागजात पेस गर्नुपर्नेछ।
११.	(क) हाल पति वा पत्नीको नाममा कायम रहेको घर जग्गाको स्वामित्व परिवर्तन गरी पति-पत्नी दुवैको संयुक्त स्वामित्वको रूपमा लिखत गर्न चाहेमा सो सगोलनामाको लिखतमा रु. १००।- मात्र रजिष्ट्रेसन शुल्क लाग्नेछ। (ख) १०० जनाभन्दा बढी व्यक्तिलाई प्रत्यक्ष रोजगारी दिने उत्पादनमुलक उद्योग स्थापना गर्न वा विस्तार गर्नका लागि जग्गा खरिद गर्दा यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने रजिष्ट्रेसन शुल्कमा पचहत्तर प्रतिशत छुट दिइनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि र सोही विषयमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्रसमेत पेस गर्नुपर्नेछ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

	तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साबिकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी किटानी सिफारिस गरेमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्नेछ। (ग) भूमिहीन, मुक्तकमैया र मुक्तहलिया परिवारले सहूलियत ऋण र अनुदान प्राप्त गरी खरिद गरेको जग्गाको लिखत पारित गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेसन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर पूर्णरूपमा छुट हुनेछ। यसको लागि सो खुल्ने प्रमाण/कागजात/परिचयपत्र तथा घरजग्गा प्राप्त गर्ने व्यक्तिको स्थायी ठेगाना भएको स्थानीय तहको सिफारिसपत्र पेस गर्नुपर्नेछ।
१२.	प्रदेश भित्र यो ऐन लागु हुँदाका वखत नेपाल सरकारबाट घोषणा भएका वा यसपछि घोषणा हुने नगरपालिकाको हकमा त्यस्ता नगरपालिकाको नाम र क्षेत्र निर्धारण गरी नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरेको मितिदेखि यस अनुसूची बमोजिमको शुल्क र दस्तुर लाग्नेछ।
१३.	सहकारी सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भएका सहकारी संस्थाले संस्थाको प्रयोजनको लागि (कार्यालय तथा सेवा केन्द्रको भवन निर्माण कार्य) मात्र पहाडी वा हिमाली क्षेत्रमा २ रोपनी, तराई र भित्री मधेशमा ३ कठ्ठासम्म जग्गा र भवन खरिद गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेसन शुल्कमा शत प्रतिशत छुट हुनेछ। यसका लागि सहकारी संघ संस्थाका नियामक

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

	निकायहरुमध्ये सहकारीको कार्यक्षेत्रको आधारमा स्थानीय तह वा प्रदेश सहकारी रजिष्ट्रारको कार्यालय वा सहकारी विभागको सिफारिस पत्र पेस गर्नु पर्नेछ। तर, त्यस्ता सहकारी संस्थाले रजिष्ट्रेसन शुल्क छुट सुविधामा खरिद गरेको जग्गा तथा भवन संस्था गाभिएको वा विघटन भएको अवस्थामा बाहेक बिक्री गरेमा वा कुनै पनि किसिमबाट दाखिल खारेज भई गएमा साबिकमा छुटका लागि सिफारिस गर्ने नियामक निकायको सिफारिसका आधारमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्नेछ। तर बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाको हकमा यो छुट लागु हुने छैन।
१४.	यस अनुसूची बमोजिम छुट दिँदा एकै व्यक्तिलाई एकभन्दा बढी आधारमा छुट पाउने भएमा सबैभन्दा बढी कुनै एकमात्र छुट दिइनेछ।
१५.	एउटै कारोबारमा दशलाख रुपैयाँदिखि पचास लाख रुपैयाँसम्म थैली रकम भएको घरजग्गा खरिद वा बिक्री गर्दा ऋणी धनीले कुनै पनि बैकिङ्ग उपकरणको माध्यमद्वारा कारोबार गर्नुपर्नेछ तर सो भन्दा माथिको थैली रकमको हकमा क्रेताले बैंकबाट भुक्तानीको लागि योग्य (गुड फर पेमेन्ट) चेक वा बैंक ग्यारेन्टी वा ड्र.पेमेन्ट भएको प्रमाण वा राष्ट्र बैंकको निर्देशन बमोजिमका अन्य प्रमाणको प्रतिलिपि पेस गरेपछि वा बिक्रेताको नाममा बैंकमा रहेको खातामा रकम जम्मा गरेको बैंक भौचरको प्रतिलिपि पेस गरेपछि मात्र भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले लिखत पारित गर्नुपर्नेछ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

१६.	महिला र पुरुषको संयुक्त नाममा पारित हुने सबै प्रकारका लिखतमा महिला सरह रजिष्ट्रेसन शुल्क छुट दिइनेछ।
१७.	घर जग्गाको विवरण उल्लेख नभएको अष्टलोह वा शेषपछिको बकसपत्र मानो जोडिएको वा मानो छुट्टिएको लिखत जुनसुकै भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयबाट पारित गर्न सकिनेछ। तर मानो जोडिएको लिखत जुन भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयबाट पारित भएको छ सोही कार्यालयबाट मात्र मानो छुट्टिएको लिखत पारित गर्नुपर्नेछ। यस बापत लाग्ने शुल्क र बेजिल्ले/वेइलाकाको लिखत पारित बापत प्राप्त थप शुल्क समेतको अलग अलग अभिलेख राखी यसै प्रदेशको प्रदेश सञ्चित कोषमा एकमुष्ट जम्मा गर्नुपर्नेछ।
१८.	नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह अन्तर्गत रहेको कुनै एक सरकारी निकायको नाममा रहेको जग्गा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह अन्तर्गत रहेको अर्को कुनै सरकारी निकायको नाममा प्राप्त गर्दा यस अनुसूची बमोजिमको कुनै पनि शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन।
१९.	कुनै व्यक्तिको स्वामित्वमा रहेको जग्गा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह अन्तर्गतको कुनै सरकारी निकायलाई निःशुल्क रूपमा प्राप्त भएमा वा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह अन्तर्गतको कुनै पनि सरकारी निकायले खरिद गरी लिएमा यस अनुसूची बमोजिमको कुनै पनि शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन।
२०.	एकपटक कारोबार भएको थैली अङ्कभन्दा कम मूल्याङ्कन कायम गरी लिखत पारित गर्न पाईने छैन।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

	तर बन्धकी लिखतमा उल्लेख भएको ऋण रकमलाई धितो लिलामी वा सकार गरी दाखिल खारेज गर्ने प्रयोजनभन्दा अन्य लिखत वा कारोबारमा गणना गरिने छैन।
२१.	यस अनुसूची बमोजिम पत्रद्वारा भएको रोक्का वा बन्धकी लिखतका आधारमा भएको रोक्का घरजग्गा फुकुवा गर्दा कुनै पनि शुल्क वा दस्तुर लाग्दैन। यसरी फुकुवा गर्दा रोक्का राख्ने निकायको पत्रमा उल्लेख भए बमोजिम रोक्का राखिएकामध्ये केही वा आंशिक ससीम कित्तामात्र पनि फुकुवा गर्न बाधा पर्ने छैन।
२२.	भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयबाट तत् समयमा लाग्ने दस्तुर वा सेवा बुझाई वा नबुझाई विगतमा पारित लिखत वा निर्णय भएका तर सो बमोजिम दाखिल खारेज नभएको अवस्थामा सो बमोजिम दाखिल खारेजका लागि माग निवेदन परेमा चालू आर्थिक वर्षको जग्गाको न्यूनतम मूल्याङ्कन भिडाई कायम हुने थैली अङ्कमा यस अनुसूची बमोजिम सेवा शुल्क वा दस्तुर गणना गर्दा साविकमा असुल गरेको शुल्क वा दस्तुर नपुग हुने देखिएमा नपुग हुने जति शुल्क वा दस्तुर असुल उपर गरी दाखिला खारेज गर्नु पर्नेछ।
२३.	संघ, संस्था वा निकायको विधानमा उल्लेखित धार्मिक तथा सामाजिक हितका निमित्त स्थापित नेपालमा दर्ता भएका संघ संस्था वा निकायले आफ्नो नाममा निःशुल्क रूपमा प्राप्त गर्ने जग्गाको लिखत पारित गर्दा संघ संस्था दर्ता गर्ने निकायको सिफारिसमा र प्रदेश सरकारको निर्णयमा शत प्रतिशत रजिष्ट्रेसन शुल्क छुट दिइनेछ। तर, कुनै खास जात, जाति वा थरसँग सम्बन्धित वा कुनै एउटै जात वा थरका व्यक्ति वा समुदायको लागि मात्र कार्य गर्ने संघ, संस्था वा निकायलाई

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

	त्यस्तो छुट सुविधाको सिफारिस दिइने छैन।
२४.	यो ऐन प्रारम्भ हुँदाका बखत नेपाल सरकारबाट घोषणा भएका वा यसपछि घोषणा हुने नगरपालिकाको हकमा त्यस्ता नगरपालिकाको नाम र क्षेत्र निर्धारण गरी नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरेको मितिदेखि यस अनुसूची बमोजिमको घर जग्गा रजिष्ट्रेसन दस्तुर र सेवा शुल्क लाग्नेछ।
२५.	दुई वा दुई भन्दा बढीपक्षले आपसी सहमतिमा कृषि प्रयोजनको लागि जग्गाको चक्काबन्दी गर्न हक हस्तान्तरण गर्दा सोमा लाग्ने राजस्व मिनाहा गरिनेछ। यसको लागि सम्बन्धित कार्य गर्न भनी जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धी गरेको निर्णयको प्रतिलिपि र राजस्व छुट दिने सम्बन्धी भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयलाई दिएको सिफारिस पत्र समेत पेस गर्नुपर्नेछ। यसरी राजस्व मिनाहाको सुविधा लिई चक्काबन्दी गरेको जग्गाको कुनै पनि किसिमले हक हस्तान्तरण गर्न पाइने छैन।
२६.	(१) शेषपछिको बकसपत्र, अधिकारनामा पारित हुने लिखतमा थैली अङ्क खुलाउनु पर्ने छैन। (२) थैली अङ्क कायम गरी भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयबाट सम्पादन हुने प्रकृतिका कामको सन्दर्भमा देहायबमोजिम गर्नु पर्नेछः (क) घरजग्गा लिखत रजिष्ट्रेसन गर्दा राजीनामा, हकहिस्सा राजीनामा, सट्टापट्टा, दर्ताफारी, सगोलनामा, सामूहिक आवास इकाईको लिखत, हक छोडपत्र, हालैदेखिको बकसपत्र, अंशबण्डा, अंशभरपाई, अंश

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

	छोडपत्र लगायतका लिखत र शेषपछिको बकसपत्रको दाखिला खारेज, नेपाल सरकार वा अदालत वा न्यायिक निकाय वा बैंक वित्तीय संस्था वा सहकारीको निर्णयबमोजिमको दाखिला खारेज लगायतको कारोबार गर्दा न्यूनतम मूल्याङ्कनभन्दा घटी नहुने गरी थैली अङ्क कायम गर्नुपर्नेछ। (ख) सट्टापट्टाको लिखत पारित गर्दा राजस्व प्रयोजनको लागि सट्टापट्टा हुने दुवै पक्षको घरजग्गाको कारोबार मूल्य जोडी थैली अङ्क कायम गर्नुपर्नेछ, (ग) सगोलनामा वा हक छोडपत्र वा हकहिस्सा राजीनामा वा दर्ताफारीको लिखत पारित गर्दा राजस्व प्रयोजनको लागि कारोबार हुने घरजग्गाको कुल मूल्याङ्कन गरी जे जुन प्रतिशतमा हकहिस्सा हस्तान्तरण हुने हो सोही प्रतिशतको आधारमा थैली अङ्क कायम गर्नुपर्नेछ। तर, सगोलनामामा रहेका सबै जग्गाधनीहरू बीच अलग अलग हुने गरी दर्ताफारीको अन्तिम लिखत पारित गर्दा हाल कारोबार हुने कूल घरजग्गाको मूल्याङ्कन गरी थैली अङ्क कायम गर्नु पर्नेछ। (घ) राजीनामा वा सामूहिक आवास इकाईको लिखत वा हालैदेखिको बकसपत्र वा अंशबण्डाको लिखत पारित गर्दा वा शेषपछिको बकसपत्र लिखतबमोजिमको दाखिल खारेज गर्दा राजस्व प्रयोजनको लागि कारोबार हुने घरजग्गाको कुल
--	--

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

	मूल्याङ्कन गरी थैली अङ्क कायम गर्नु पर्नेछ, (ङ) अंशबण्डाको लिखत पारित गर्दा सम्पूर्ण घरजग्गाको मूल्याङ्कन गर्ने र अंशभरपाई वा अंशछोडपत्रको हकमा दाखिल खारेज भइजाने घरजग्गाको मूल्याङ्कन गरी थैलीअङ्क कायम गर्नुपर्नेछ। तर अंश भरपाई बापत दाखिल खारेज भई जाने घर जग्गा र सबै अंशियारका नाममा बाँकी रहेको सम्पूर्ण घर जग्गाको समेतका आधारमा थैली अंक कायम गरी सोही आधारमा लाग्ने प्रतिशतको एकिन गरी रजिष्ट्रेसन शुल्क असुल गर्नु पर्नेछ। (च) नेपाल सरकारको निर्णय वा अदालत वा न्यायिक निकाय वा बैंक वित्तीय संस्था वा सहकारी संघ संस्थाबाट भई आएको निर्णय वा फैसला वा मिलापत्रबमोजिम दाखिल खारेज गर्नुपर्दा राजस्व असुली प्रयोजनका लागि कार्यालयले रजिष्ट्रेसन प्रयोजनका लागि तोकेको न्यूनतम मूल्य र फैसला वा मिलापत्र वा दृष्टिबन्धकी लिखतमा उल्लेख भएको थैली रकम वा बैङ्क वित्तीय संस्था वा सहकारी संघसंस्थाको पत्रमा उल्लेख भएको मूल्य वा बैंक वित्तीय संस्था वा सहकारी संस्थाले ऋणी वा धितो जमानी दिने व्यक्तिलाई फिर्ता दिने प्रयोजनका लागि लिखतमा उल्लेख भएको मूल्य वा अदालतबाट भई आउने मूल्याङ्कन वा बण्डा मुचुलकामा रहेको अङ्कमध्ये जुन बढी हुन्छ सोही रकमलाई थैलीअङ्क कायम गर्नु पर्नेछ,
--	--

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

	(छ) बैंक वित्तीय संस्था वा सहकारी संघ संस्थाबाट दृष्टिबन्धक लिखत पारित भई पारित लिखतमा ऋण रकम थप गरी पुनः दृष्टिबन्धक लिखत पारितका लागि पेस भएमा थप दृष्टिबन्धक लिखत पारित गर्दा थप ऋण रकमलाई समेत जोडी हुन आउने कुल ऋण रकममध्ये पहिले तिरेको रोक्का शुल्क वा दस्तुर घटाई बाँकी हुन आउने रोक्का दस्तुर मात्र असुल गर्नुपर्नेछ। यो सुविधा यस अनुसूचीको खण्ड (ख) को बुँदा नं. १० रोक्का दस्तुरको खण्ड (ख) बमोजिम पत्रद्वारा घर जग्गा रोक्का राख्दाको अवस्थामा समेत लागु हुनेछ। द्रष्टव्यः मानौ “क” बैंकबाट एक करोड रूपैयाँ ऋण रकम कायम गरी सो बापतको शुल्क पन्ध्र हजार रूपैयाँ बुझाई दृष्टिबन्धक लिखत पारित गरिएको रहेछ र पछि सोही बैंकबाट सोही धितो र ऋणीमा ऋण रकम एक करोड रूपैयाँ थप गरी दृष्टिबन्धक लिखत पारितका लागि पेस हुन आएमा कुल ऋण रकम दुई करोड रूपैयाँमा प्रदेश आर्थिक ऐनले तोकेबमोजिम लाग्ने शुल्क बीस हजार रूपैयाँ रहेछ भने पहिले बुझाइएको शुल्क पन्ध्र हजार रूपैयाँ घटाई बाँकी पाँच हजार रूपैयाँमात्र असुल गर्नुपर्नेछ।
२७.	कारागारमा रहेका कैदीबन्दी तथा थुनुवासमेतबाट डोर माग भएमा देहाय बमोजिम लिखत पारित गर्नुपर्नेछ। यस किसिमको लिखत बेजिल्ला बेइलाका समेत पारित गर्न

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

	सकिनेछ। (क) कारागारमा रहेका कैदीबन्दी तथा थुनुवाले सम्बन्धित कारागार प्रमुख वा निजले तोकेको कर्मचारी समक्ष डोर निवेदन पेस गर्ने। (ख) खण्ड (क) बमोजिमको माग निवेदन उपर कारवाही गर्न कारागार प्रमुख वा निजले तोकेको कर्मचारीले सो निवेदन जग्गा रहेको क्षेत्रको भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयमा पठाउने। (ग) खण्ड (ख) बमोजिम निवेदन प्राप्त गर्ने भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले लिखत तयार गरी मोठ रोक्का भिडाई सही ल्याप्चे सहीछाप,दस्तखत तथा सनाखतका लागि सक्कलै कागजात निवेदकको अख्तियारप्राप्त व्यक्तिमार्फत र उक्त कागजातको विद्युतीय प्रति तयार गरी कारागार कार्यालयको इमेल ठेगानामा पठाउने। (घ) खण्ड (ग) बमोजिम कारागारमा लिखत प्राप्त भएपछि भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयबाट प्राप्त भएको विद्युतीय प्रतिसँग सक्कल भिडाई कारागार प्रमुख वा तोकिएका कर्मचारीले सम्बन्धित कैदीबन्दी वा थुनुवा पहिचान गरी आफ्नो रोहबरमा उक्त लिखतमा ल्याप्चे सहीछाप,दस्तखत तथा सनाखत गराउने। (ङ) खण्ड (घ) बमोजिम कारागार कार्यालयले सम्बन्धित कैदीबन्दी वा थुनुवाको ल्याप्चे सहीछाप,दस्तखत तथा सनाखत गराएपश्चात सोको विद्युतीय प्रति तयार गरी सम्बन्धित
--	---

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

	भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयको इमेल ठेगानामा पठाई लिखत कागजात निवेदकको अख्तियारप्राप्त व्यक्ति मार्फत भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयमा पठाउने। (च) खण्ड (क) देखि खण्ड (ड)सम्मका प्रक्रिया पूरा गरी प्राप्त भएका सक्कलै प्रति तथा विद्युतीय प्रतिलाई परीक्षण गरी यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने राजस्व असुल गरी लिखत पारित गर्ने। (छ) कुनै कारणले बूँदा (ग) र (घ) बमोजिमको लिखतमा ल्याप्चे सहीछाप, दस्तखत तथा सनाखत हुन नसकी पारित हुन नसकेको अवस्थामा डोर बापतको दस्तुर भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले फिर्ता गर्नुपर्नेछ।
२८.	वैकिङ्ग तथा वित्तीय व्यवसाय, बिमा व्यवसाय र सहकारी संस्था जस्ता एकै प्रकृतिका निकायहरू एक आपसमा गाभिन चाहेमा गाभिने संस्थाहरूले सो प्रयोजनका लागि घरजग्गा एकीकृत गर्दा संशोधन दस्तुर बाहेक अन्य दस्तुर लाग्ने छैन।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

अनुसूची-२

(दफा ३. को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

सवारी साधन कर, सेवा शुल्क र दस्तुर

(क) सवारी साधन कर

(१) निजी सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछः

क्र.सं.	सवारी साधनको किसिम	वार्षिक कर दर (रुपैयाँ)
(क)	कार, जिप, भ्यान, माइक्रोबस	
(अ)	१००० सि.सि. सम्म	२१,०००।-
(आ)	१००१ सि.सि. देखि १५०० सि.सि. सम्म	२३,०००।-
(इ)	१५०१ सि.सि. देखि २००० सि.सि. सम्म	२५,०००।-
(ई)	२००१ सि.सि. देखि २५०० सि.सि. सम्म	३५,०००।-
(उ)	२५०१ सि.सि. देखि २९०० सि.सि. सम्म	४०,०००।-
(ऊ)	२९०१ सि.सि. देखि माथि	५८,०००।-
(ख)	डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, ट्रिपर, क्रेन जस्ता मेशिनरी उपकरण र मिनीटिपर	
(अ)	डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, ट्रिपर, क्रेन जस्ता मेशिनरी उपकरण	४०,०००।-
(आ)	मिनीटिपर	२८,०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	सवारी साधनको किसिम	वार्षिक कर दर (रुपैयाँ)
(ग)	ट्रेक्टर, पावर टिलर र हारवेष्टर	
(अ)	ट्रेक्टर	८,०००।-
(आ)	पावर टिलर	१,०००।-
(इ)	हारवेष्टर	४,०००।-
(घ)	मिनीट्रक/मिनीबस	• २३,०००।-
(ङ)	ट्रक/बस	• ३५,०००।-
(च)	तीन पाङ्ग्रे	४,५००।-
(छ)	दुई पाङ्ग्रे सवारी साधन	
(अ)	१२५ सि.सि. सम्म	२,६००।-
(आ)	१२६ सि.सि. देखि १५० सि.सि. सम्म	४,८००।-
(इ)	१५१ सि.सि. देखि २५० सि.सि. सम्म	६,०००।-
(ई)	२५१ सि.सि. देखि ४०० सि.सि. सम्म	१०,०००।-
(उ)	४०१ सि.सि. र सो देखि माथि	११,५००।-

(२) सार्वजनिक सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछः

क्र.सं.	सवारीसाधनको किसिम	वार्षिक कर दर (रुपैयाँ)
(क)	कार, जिप, भ्यान, माइक्रो बस	
(अ)	१३०० सि.सि. सम्म	१०,०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	सवारीसाधनको किसिम	वार्षिक कर दर (रुपैयाँ)
(आ)	१३०१ सि.सि. देखि २००० सि.सि. सम्म	१२,०००।-
(इ)	२००१ सि.सि. देखि २९०० सि.सि. सम्म	१३,०००।-
(ई)	२९०१ सि.सि. देखि ४००० सि.सि. सम्म	१५,०००।-
(उ)	४००१ सि.सि. र सोभन्दा माथि	१८,०००।-
(ख)	डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, ट्रिपर, क्रेन जस्ता मेसिनरी उपकरण	२०,०००।-
(ग)	ट्रेक्टर	२,५००।-
(घ)	हारवेष्टर	२,०००।-
(ङ)	पावर टिलर	१,२००।-
(च)	मिनीट्रक, मिनीबस	१३,०००।-
(छ)	मिनी ट्रिपर	१५,०००।-
(ज)	ट्रक, बस	२०,०००।-
(झ)	तीन पाङ्ग्रे	४,०००।-
(ञ)	दुई पाङ्ग्रे सवारी साधन	
(अ)	१२५ सी.सी. सम्म	२,५००।-
(आ)	१२६ देखि १५० सम्मका]	४,५००।-
(इ)	१५१ देखि २५० सम्मका]	५,५००।-
(ई)	२५१ देखि ४०० सी.सी. सम्म	८,०००।-
(उ)	४०१ सी.सी. र सोदेखि माथि	९,०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(३) निजी विद्युतीय सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछः

क्र.सं.	सवारी साधनको किसिम	वार्षिक कर दर (रुपैयाँ)
(क)	मोटरसाइकल/स्कुटर	
(अ)	५०० वाटसम्म	१,२००।-
(आ)	५०१ वाट भन्दा माथि १००० वाटसम्म	१,७००।-
(इ)	१००१ वाट भन्दा माथि १५०० वाटसम्म	२,३००।-
(ई)	१५०१ वाट भन्दा माथि	३,५००।-
(ख)	कार, जिप, भ्यान, माइक्रोबस र बस	
(अ)	४९ किलो वाटसम्म	१२,०००।-
(आ)	४९ किलोवाट भन्दा माथि १२५ किलो वाटसम्म	१८,०००।-
(इ)	१२५ किलोवाट भन्दा माथि २२५ किलो वाटसम्म	२४,०००।-
(ई)	२२५ किलो वाटभन्दा माथि	३५,०००।-
(उ)	ई रिक्सा	३,०००।-

(४) सार्वजनिक विद्युतीय सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछः

क्र.सं.	सवारी साधनको किसिम	वार्षिक कर दर (रुपैयाँ)
(क)	कार, जिप, भ्यान, माइक्रोबस र बस	
(अ)	४९ किलो वाटसम्म	३,५००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	सवारी साधनको किसिम	वार्षिक कर दर (रुपैयाँ)
(क)	कार, जिप, भ्यान, माइक्रोबस र बस	
(आ)	४९ किलोवाटभन्दा माथि १२५ किलो वाटसम्म	६,०००।-
(इ)	१२५ किलोवाटभन्दा माथि २२५ किलो वाटसम्म	१३,०००।-
(ई)	२२५ किलोवाटभन्दा माथि	२०,०००।-
(उ)	ई-रिक्सा	३,०००।-

स्पष्टिकरण: दुई पाङ्ग्रे सार्वजनिक विद्युतीय सवारीमा निजी सरह सवारी साधन कर लाग्नेछ।

(ख) सवारी साधन दस्तुर/शुल्क

(१) सवारी साधन दर्तामा लाग्ने दस्तुर

सवारीको किसिम			दस्तुर (रुपैयाँ)
सार्वजनिक	ठुला सवारी		३,०००।-
	मझौला सवारी		२,०००।-
	साना सवारी	(क) कार, जिप, भ्यान, पिकअप, तीन पाङ्ग्रे, पावर टिलर	१,६००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	८००।-
निजी	ठुला सवारी		२,०००।-
	मझौला सवारी		१,५००।-
	साना सवारी	(क) कार, जिप, भ्यान, पिकअप, टेम्पो, पावर टिलर	१,०००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	८००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(२) सवारी साधन सरुवा सहमति दस्तुर

(क) यस प्रदेशबाट अन्य प्रदेशमा सरुवा सहमति भई गएका सवारी साधन

सवारीको किसिम			दस्तुर (रुपैयाँ)
सार्वजनिक	ठुला सवारी		२,५००।-
	मझौला सवारी		२,०००।-
	साना सवारी	(क) कार, जिप, भ्यान, पिकअप, तीनपाङ्ग्रे, पावर टिलर	१,३००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	७००।-
निजी	ठुला सवारी		२,५००।-
	मझौला सवारी		२,०००।-
	साना सवारी	(क) कार, जिप, भ्यान, पिकअप, तीनपाङ्ग्रे, पावर टिलर	१,३००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	७००।-

(ख) अन्य प्रदेशबाट यस प्रदेशमा सरुवा भई आउने सवारी साधन

सवारीको किसिम			दस्तुर (रुपैयाँ)
सार्वजनिक	ठुला सवारी		• ३,०००।-
	मझौला सवारी		• २,०००।-
	साना सवारी	(क) कार, जिप, भ्यान, पिकअप, तीनपाङ्ग्रे, पावर टिलर	१,८००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	७००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

सवारीको किसिम			दस्तुर (रुपैयाँ)
निजी	ठुला सवारी		• २,०००।-
	मझौला सवारी		• १,३००।-
	साना सवारी	(क) कार, जिप, भ्यान, पिकअप, तीनपाङ्ग्रे, पावर टिलर	१,३००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	७००।-

(३) सवारी दर्ता प्रमाण पत्र (ब्लु बुक) नवीकरण र प्रतिलिपि दस्तुर

सवारीको किसिम			दस्तुर (रुपैयाँ)
सार्वजनिक	ठुला सवारी		• १,०००।-
	मझौला सवारी		• ७००।-
	साना सवारी	(क) कार, जिप, भ्यान, पिकअप, तीनपाङ्ग्रे, पावर टिलर	५००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	३००।-
निजी	ठुला सवारी		• १,०००।-
	मझौला सवारी		• ७००।-
	साना सवारी	(क) कार, जिप, भ्यान, पिकअप, तीनपाङ्ग्रे, पावर टिलर	५००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	३००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

सवारीको किसिम			दस्तुर (रुपैयाँ)
	(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर		३००।-

स्पष्टीकरण: सवारी दर्ता प्रमाणपत्र (ब्लु बुक) को प्रतिलिपि दस्तुर रु. १,०००।- लाग्नेछ।

(४) सवारी साधन नामसारी दस्तुर

सवारीको किसिम			दस्तुर (रुपैयाँ)
सार्वजनिक	ठुला सवारी		१,८००।-
	मझौला सवारी		१,२००।-
	साना सवारी	(क) कार, जिप, भ्यान, पिकअप, टेम्पो, पावर टिलर	१,०००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	४००।-
निजी	ठुला सवारी		१,२००।-
	मझौला सवारी		९००।-
	साना सवारी	(क) कार, जिप, भ्यान, पिकअप, टेम्पो, पावर टिलर	८००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	४००।-

स्पष्टीकरण: पर्यटक सवारी र संस्थानको सवारी दस्तुर सार्वजनिक सवारी सरह लाग्नेछ।

(५) बाटो इजाजत पत्र दस्तुर नवीकरण समेत (सार्वजनिक)

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(क) ठुला, मझौला र मिनि सार्वजनिक बस तथा ट्रकको लागि बाटो इजाजत दस्तुर

क्र.सं.	दुरी (किलोमिटर)	ठुला र मझौला बस, मिनि बस (रुपैयाँ)	ठुला र मझौला ट्रक, मिनी ट्रक (रुपैयाँ)
१.	१ देखि ५० किलोमिटर सम्म	७५०।-	८००।-
२.	५१ देखि १०० किलोमिटर सम्म	८५०।-	९००।-
३.	१०१ देखि १५० किलोमिटर सम्म	१,०५०।-	१,१००।-
४.	१५१ देखि २०० किलोमिटर सम्म	१,१५०।-	१,३००।-
५.	२०१ देखि २५० किलोमिटर सम्म	१,२५०।-	१,४००।-
६.	२५१ देखि ३०० किलोमिटर सम्म	१,४५०।-	१,५००।-
७.	३०१ देखि ३५० किलोमिटर सम्म	१,५५०।-	१,७००।-
८.	३५१ देखि ४०० किलोमिटर सम्म	१,६५०।-	१,८००।-
९.	४०१ देखि ४५० किलोमिटर सम्म	१,७५०।-	१,९००।-
१०.	४५१ देखि ५०० किलोमिटर सम्म	१,९५०।-	२,१००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	दुरी (किलोमिटर)	ठुला र मझौला बस, मिनि बस (रुपैयाँ)	ठुला र मझौला ट्रक, मिनी ट्रक (रुपैयाँ)
	किलोमिटर सम्म		
११.	५०१ देखि ५५० किलोमिटर सम्म	२,१५०।-	२,२००।-
१२.	५५१ देखि ६०० किलोमिटर सम्म	२,४५०।-	२,३००।-
१३.	६०१ देखि ६५० किलोमिटर सम्म	२,३५०।-	२,५००।-
१४.	६५१ देखि ७०० किलोमिटर सम्म	२,५५०।-	२,६००।-
१५.	७०१ किलोमिटर भन्दा माथि	३,०००।-	२,८००।-

स्पष्टिकरण: प्रदेश भर सञ्चालन हुने मालवाहक ट्रक र मिनी ट्रकलाई रु. ५,०००।- तथा ५ सिट क्षमता भएको पिकअपलाई रु. ३,०००।- बाटो इजाजत दस्तुर लाग्नेछ।

(ख) ५ सिटभन्दा बढी १४ सिटसम्म क्षमता भएका सार्वजनिक सवारीको लागि बाटो इजाजत दस्तुर

क्र.सं.	दुरी (किलोमिटर)	दस्तुर (रुपैयाँ)
१.	१ देखि ५० किलोमिटर सम्म	८००।-
२.	५१ देखि १०० किलोमिटर सम्म	१,०००।-
३.	१०१ देखि १५० किलोमिटर सम्म	१,२००।-
४.	१५१ देखि २५० किलोमिटर सम्म	१,४००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(ग) ५ सिटसम्म क्षमता भएका सार्वजनिक सवारी साधनका लागि बाटो इजाजत दस्तुर

(१) ट्याक्सी, कार जिपको हकमा

क्र.सं.	विवरण	दस्तुर (रुपैयाँ)
१.	१ जिल्ला भएमा	• १,५००।-
२.	२ जिल्ला भएमा	• २,०००।-
३.	३ जिल्ला भएमा	• २,५००।-
४.	४ जिल्ला भएमा	• ३,०००।-

(२) इ-रिक्सा, अटोरिक्सा र अन्य तीनपांग्रे सवारी साधनको हकमा

क्र.सं.	विवरण	दस्तुर (रुपैयाँ)
१.	१ वटा स्थानीय तहभित्र	४००।-
२.	२ वटा स्थानीय तहभित्र	६००।-
३.	३ वटा स्थानीय तहभित्र	८००।-

(घ) पटके बाटो इजाजत पत्र दस्तुर

क्र.सं.	सवारीको किसिम	प्रति किलोमिटर दर (रु.)
१.	ठुला/मझौला सवारी (रु. प्रति कि.मी.)	३।-
२.	साना सवारी (रु. प्रति कि.मी.)	२।-

(ङ) बाटो इजाजत पत्र प्रतिलिपि दस्तुर: सवै किसिमको सार्वजनिक सवारी साधनलाई बाटो इजाजत पत्रको प्रतिलिपि दस्तुर रु. ५००।- लाग्नेछ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(६) जाँचपास प्रमाणपत्र दस्तुर र प्रतिलिपि समेत

क्र.सं.	सवारीको किसिम	दस्तुर (रुपैयाँ)
१.	ठुला सवारी	६००।-
२.	मझौला सवारी	५००।-
३.	साना सवारी	४००।-

स्पष्टीकरण: पर्यटक सवारी र संस्थानको सवारी दस्तुर सार्वजनिक सवारी सरह लाग्नेछ।

(७) प्रदूषण जाँच दस्तुर, नवीकरण र प्रतिलिपि तथा अन्य दस्तुर समेत

सवारीको किसिम		दस्तुर (रुपैयाँ)
सार्वजनिक	ठुला तथा मझौला सवारी	• ५००।-
	साना सवारी (कार, जिप, भ्यान, पिकअप, टेम्पो, पावर टिलर)	• ३००।-
	मोटरसाइकल/स्कुटर	• ३००।-
	मोटरसाइकल/स्कुटर	• ३००।-
निजी	ठुला तथा मझौला सवारी	• ७००।-
	साना सवारी (कार, जिप, भ्यान, पिकअप, टेम्पो, पावर टिलर)	• ५००।-
	मोटरसाइकल/स्कुटर	• ३००।-
	मोटरसाइकल/स्कुटर	• ३००।-
अन्य दस्तुर		दस्तुर (रुपैयाँ)
• सवारी चालक अनुमतिपत्रको प्रयोगात्मक परिक्षाको सि.सि. टिभि रेकर्ड हेर्ने दस्तुर		• १,०००।-
• सवारी चालक अनुमतिपत्रको लिखित परिक्षाको सि.सि. टिभि रेकर्ड		• १,०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

सवारीको किसिम	दस्तुर (रुपैयाँ)
हेर्ने दस्तुर	

स्पष्टीकरण: निजी सवारी साधनको हकमा एक वर्ष र सार्वजनिक सवारी साधनको हकमा छ महिना बहाल अवधि रहनेछ।

(८) यातायात सेवा सञ्चालन अनुमती पञ्जीकृत दस्तुर (कम्पनी तथा फर्म ढुवानी र यात्रु सेवा)

क्र.सं.	पुँजी	दस्तुर (रुपैयाँ)
१.	पन्ध्र लाख रुपैयाँभन्दा कमको लागि	• १,५००।-
२.	पन्ध्र लाख रुपैयाँभन्दा बढी पचास लाख रुपैयाँसम्म	• ३,५००।-
३.	पचास लाख रुपैयाँभन्दा माथि	• ५,५००।-

सेवा सञ्चालन अनुमति पञ्जीकृत भएका कम्पनी तथा फर्ममा समावेश हुने सवारी साधनलाई प्रति सवारी ठुला सवारी भए रु.१,५००।-, मझौला सवारी भए रु.१,०००।- र साना सवारी भए रु.५००।- दस्तुर लाग्नेछ।

(९) यातायात सेवा सञ्चालन गर्ने अनुमति पत्रको नवीकरण दस्तुर

क्र.सं.	पुँजी	दस्तुर (रुपैयाँ)
१.	पन्ध्र लाख रुपैयाँभन्दा कमको लागि	• १,५००।-
२.	पन्ध्र लाख रुपैयाँभन्दा बढी पचास लाख रुपैयाँभन्दा कम	• ४,०००।-
३.	पचास लाख रुपैयाँभन्दा माथि	• ७,०००।-

थप हुने सवारीका हकमा प्रति सवारी ठुला सवारी भए रु.१,५००।-, मझौला सवारी भए रु.१,०००।- र साना सवारी भए रु.५००।- दस्तुर लाग्नेछ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८
(१०) इ-रिक्सा तथा अटोरिक्सा सम्बन्धमा (दफा ३ को उपदफा ७ सँग सम्बन्धित)

सवारी साधनको किसिम	सवारी साधनको वर्गीकरण	दर्ता शुल्क (रुपैया)	वार्षिक सवारी साधन कर (रुपैया)	नवीकरण दस्तुर (रुपैया)
इ-रिक्सा	निजी तथा सार्वजनिक	• १,०००।-	• १,०००।-	• ५००।-
अटो रिक्सा	निजी तथा सार्वजनिक	• १,५००।-	• २,०००।-	• १,०००।-

(११) प्रशिक्षण केन्द्र, कारखाना, वर्कशप र चार्जिङ्ग स्टेसन सञ्चालन अनुमति तथा नवीकरण दस्तुर

क्र.सं.	पुँजी	अनुमति दस्तुर (रुपैयाँ)	नवीकरण दस्तुर (रुपैयाँ)
१.	दुई लाख रुपैयाँभन्दा कम	२,५००।-	१,२५०।-
२.	दुई लाख रुपैयाँभन्दा बढी पाँच लाख रुपैयाँ सम्म	३,०००।-	१,५००।-
३.	पाँच लाख रुपैयाँभन्दा बढी दश लाख रुपैयाँ सम्म	३,५००।-	१,७५०।-
४.	दश लाख रुपैयाँभन्दा माथि	५,०००।-	२,५००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८
(१२) सवारी साधन बिक्री शोरुम र रिक्लिङ्सन हाउस सञ्चालन अनुमति पत्र दस्तुर र नवीकरण दस्तुर

क्र.सं.	पुँजी	अनुमति दस्तुर (रुपैयाँ)	नवीकरण दस्तुर (रुपैयाँ)
१.	• रु.तीन करोडसम्म	७,०००।-	३,५००।-
२.	• रु.तीन करोडदेखि दश करोडसम्म	१०,०००।-	५,०००।-
३.	• रु.दश करोडभन्दा माथि	३०,०००।-	१५,०००।-

(१३) विदेशमा दर्ता भएका सवारी साधनलाई यस प्रदेशमा प्रवेश गर्दा लाग्ने बाटो (रुट) इजाजत दस्तुर

क्र.सं.	सवारीको किसिम	प्रतिदिन लाग्ने दस्तुर (रुपैयाँ)
१.	ठुला सवारी	१,०००।-
२.	मझौला सवारी	८००।-
३.	साना सवारी	५००।-

(ग) सवारी चालक अनुमति पत्र तथा आवेदन दस्तुर

वर्ग	सवारीको किसिम	आवेदन दस्तुर (रुपैयाँमा)	सवारी चालक अनुमतिपत्र तथा नवीकरण दस्तुर (रुपैयाँमा)	वर्ग थप (रुपैयाँमा)
क A	मोटरसाईकल, स्कुटर, मोपेड Motorcycle, Scooter, Moped	५००।-	१,५००।-	५००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

वर्ग	सवारीको किसिम	आवेदन दस्तुर (रूपैयाँमा)	सवारी चालक अनुमतिपत्र तथा नवीकरण दस्तुर (रूपैयाँमा)	वर्ग थप (रूपैयाँमा)
K	स्कुटर, मोपेड Scooter, Moped	५००।-	१,५००।-	५००।-
ख B	कार, जीप, डेलिभरी भ्यान Car, Jeep, Delivery Van	५००।-	२,०००।-	५००।-
ग C	तीन पाङ्ग्रे, अटोरिक्सा Tempo, Auto Rikshaw	५००।-	२,०००।-	५००।-
C1	इ-रिक्सा E-Rikshaw	५००।-	२,०००।-	५००।-
घ D	पावर टिलर Powertillar	५००।-	२,०००।-	५००।-
ड E	ट्याक्टर Tractor	५००।-	२,५००।-	५००।-
च F	मिनिबस, मिनी ट्रक Minibus, Mini Truck	५००।-	२,५००।-	५००।-
छ G	ट्रक, बस, लरी Truck, Bus, Lorry	५००।-	३,०००।-	१०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

वर्ग	सवारीको किसिम	आवेदन दस्तुर (रूपैयाँमा)	सवारी चालक अनुमतिपत्र तथा नवीकरण दस्तुर (रूपैयाँमा)	वर्ग थप (रूपैयाँमा)
ज H	रोड रोलर, डोजर Road Roller, Dozer H1-Dozer H2-Road Roller	५००।-	३,०००।-	१,०००।-
झ I	क्रेन, दम्कल, लोडर I1-Crane I2-Fire Brigade I3=Loader	५००।-	३,०००।-	१,०००।-
J	J1-Excavator J2=Backhoe Loader J3-Grader J4-Forklift J5=Other	५००।-	३,०००।-	१,०००।-

स्पष्टीकरण:

(१) एकभन्दा बढी वर्गको सवारी चालक अनुमतिपत्र भएका व्यक्तिका हकमा नवीकरण गर्दा सबैभन्दा बढी दस्तुर लाग्ने सवारी वर्गको नवीकरण दस्तुर लाग्नेछ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

- (२) सवारी चालक अनुमतिपत्रको प्रतिलिपि बापत पाँच सय रूपैयाँ दस्तुर लाग्नेछ।
 (३) सवारीचालक अनुमतिपत्रको प्रमाणीकरण बापत पाँच सय रूपैयाँ दस्तुर लाग्नेछ।

(घ) विविध

१.	तपसिल बमोजिमका भएका सवारी साधनहरूलाई सार्वजनिक सवारी साधनमा लाग्ने सरह कर लाग्ने छः (क) नेपाल सरकार, प्रदेश सरकारको नाउँमा दर्ता भएका (ख) गाउँपालिका, नगरपालिका र जिल्ला समन्वय समितिको नाउँमा दर्ता भएका (ग) सामुदायिक विद्यालयको नाममा दर्ता भएका। तर, नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहको नाममा दर्ता भएको दुई पाङ्ग्रे सवारी साधनमा यस अनुसूचीको खण्ड (क) को क्र.सं. (१) को सि.नं. (छ) मा उल्लेख भए बमोजिम निजी दुई पाङ्ग्रे सवारी साधनमा लाग्ने सरह कर लाग्नेछ।
२.	पर्यटक र संस्थानको सवारी साधनको हकमा कर, दस्तुर तथा अन्य शुल्क सार्वजनिक सवारी साधन सरह लाग्नेछ।
३.	सुरु पैठारी मितिले एक वर्षभन्दा कम अवधि भएमा दामासाहीले सवारी साधन कर कट्टा गरिनेछ।
४.	सवारी साधन बिग्रेको वा अन्य कुनै कारणबाट सो सवारी साधन चलाउन नपाएको भनी प्रदेश सरकारले ठहर्‍याएको कुनै व्यक्ति वा संस्थाको नाममा दर्ता भएको सवारी साधनलाई सवारी साधन कर लाग्ने छैन।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

५.	उत्पादनका मितिले चौध वर्षभन्दा पुराना सवारी साधनहरूलाई लाग्ने सवारी साधन करमा चौध वर्षभन्दा बढीको प्रत्येक वर्षका लागि पाँच प्रतिशतका दरले थप गरी सवारी साधन कर लाग्नेछ। तर यस्तो थप गरिएको रकम सवारी साधनको लागि तोकिएको अधिकतम कर रकमभन्दा बढी हुने छैन।
६.	जुनसुकै सवारी साधनका धनीले चाहेमा लाग्ने सवारी साधन कर प्रचलित दरका आधारमा एकमुष्ट पाँच वर्षसम्मका लागि एकैपटक भुक्तानी गरी नवीकरण गराउन सक्नेछन्। यसरी अग्रिम रूपमा पाँच वर्षको सवारी साधन कर एकमुष्ट बुझाई नवीकरण गराएमा लाग्ने सवारी साधन करमा पन्ध्र प्रतिशत छुट हुनेछ।
७.	सार्वजनिक संग्रहालयमा प्रदर्शनीका लागि राखिएका बिस वर्षभन्दा पुराना सवारी साधनलाई वार्षिक तिर्नुपर्ने सवारी साधन कर लाग्ने छैन।
८.	यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि दमकल, एम्बुलेन्स तथा शव वाहनलाई सवारी साधन कर लाग्ने छैन।
९.	यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्न मिल्ने गरी बनाइएका १५० सि.सि. सम्मका स्कुटरमा सवारी साधन कर लाग्ने छैन।
१०.	प्रदेशमा हाल सञ्चालनमा रहेका पुराना ट्रकलाई प्रदेशमा नै बन्द कन्टेनरको रूपमा रूपान्तरण गर्न निवेदन दिने सवारी साधनका धनीलाई निजले बुझाउनु पर्ने सवारी साधन कर बापत पचास हजार रूपैयाँ वा चार वर्षको सवारी साधन कर

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

	बापत हुन आउने रकममध्ये जुन घटी हुन्छ सो बराबरको रकम छुट दिइनेछ।												
११.	नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तहले जफत गरी लिलाम बिक्री गरेको सवारी साधनमा जफत गरेको मितिदेखि लिलाम प्रक्रिया समाप्त भएको अवधिसम्मको कर लाग्ने छैन।												
१२.	दश वर्षभन्दा बढी पुराना सवारी साधन अन्य प्रदेशबाट यस प्रदेशमा सरुवा भई आउँदा त्यस्ता सवारीको दर्ता दस्तुरमा थप पच्चीस प्रतिशत र पन्ध्र वर्षभन्दा बढी पुरानाको हकमा सवारीको दर्ता दस्तुरमा थप पचास प्रतिशत रकम असुल गरिनेछ।												
१३.	प्रदेशभित्र विद्युतीय सूचना प्रणालीमा आधारित राइड सेयरिङ एप मार्फतमा सार्वजनिक सवारी साधन प्रयोग गरी सेवा दिने संस्थाले देहाय बमोजिमको दस्तुर सम्बन्धित यातायात व्यवस्था कार्यालयमा बुझाई अनुमति लिई सञ्चालन गर्नु पर्नेछ। अनुमति सम्बन्धी प्रक्रिया सुदूरपश्चिम प्रदेश सरकारको यातायात क्षेत्र हेर्ने मन्त्रालयले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ। <table><tr><th>सवारी साधनको किसिम</th><th>दर्ता/अनुमति शुल्क (रुपैया)</th><th>नवीकरण शुल्क प्रतिवर्ष (रुपैया)</th></tr><tr><td>दुई पाङ्ग्रे मात्र</td><td>१०,०००/-</td><td>१०,०००/-</td></tr><tr><td>चार पाङ्ग्रे मात्र</td><td>१५,०००/-</td><td>१५,०००/-</td></tr><tr><td>दुई पाङ्ग्रे र चार पाङ्ग्रे दुवै</td><td>२०,०००/-</td><td>२०,०००/-</td></tr></table>	सवारी साधनको किसिम	दर्ता/अनुमति शुल्क (रुपैया)	नवीकरण शुल्क प्रतिवर्ष (रुपैया)	दुई पाङ्ग्रे मात्र	१०,०००/-	१०,०००/-	चार पाङ्ग्रे मात्र	१५,०००/-	१५,०००/-	दुई पाङ्ग्रे र चार पाङ्ग्रे दुवै	२०,०००/-	२०,०००/-
सवारी साधनको किसिम	दर्ता/अनुमति शुल्क (रुपैया)	नवीकरण शुल्क प्रतिवर्ष (रुपैया)											
दुई पाङ्ग्रे मात्र	१०,०००/-	१०,०००/-											
चार पाङ्ग्रे मात्र	१५,०००/-	१५,०००/-											
दुई पाङ्ग्रे र चार पाङ्ग्रे दुवै	२०,०००/-	२०,०००/-											
१४.	सवारी साधन स्वरूप हेरफेर तथा परिवर्तन गर्दा दर्ता शुल्कको आधा शुल्क लाग्नेछ।												

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

१५.	सवारी साधनको किसिममा हेरफेर वा परिवर्तन (सार्वजनिकबाट निजीमा वा निजीबाट सार्वजनिकमा वा निजीबाट सरकारीमा) गर्नु पर्ने भएमा जुन किसिममा बढी कर वा दस्तुर लगाइएको छ त्यही कर वा दस्तुर लाग्नेछ।												
१६.	कम्तीमा ५ वर्ष वा सो भन्दा भन्दा अवधिसम्म नियमानुसार बुझाउनुपर्ने सवारी साधन कर नबुझाएका र नवीकरण नगरेका सवारी साधनको हकमा नियमानुसार सवारी साधन कर र नवीकरण शुल्क तिरेमा सो कर र नवीकरणमा लाग्ने जरिवानामा शत प्रतिशत छुट दिइनेछ।												
१७.	प्रचलित कानूनद्वारा निर्धारित अवधिभित्र विविध कारणले यातायात सेवा सञ्चालन गर्ने अनुमतिपत्र नवीकरण नगराएका व्यक्ति/फर्म/कम्पनीले यस आर्थिक वर्षको पौष मसान्तभित्र देहाय बमोजिमको अतिरिक्त जरिवाना बुझाई नवीकरण गर्नुपर्नेछ। <table><tr><th>सि.नं.</th><th>अवधि</th><th>जरिवाना</th></tr><tr><td>१.</td><td>म्याद समाप्त भएको ६ महिनाभित्र</td><td>रु. १०,०००।-</td></tr><tr><td>२.</td><td>म्याद समाप्त भएको १ वर्षभित्र</td><td>रु. २०,०००।-</td></tr><tr><td>३.</td><td>म्याद समाप्त भएको १ वर्षभन्दा बढी</td><td>रु. ५०,०००।-</td></tr></table>	सि.नं.	अवधि	जरिवाना	१.	म्याद समाप्त भएको ६ महिनाभित्र	रु. १०,०००।-	२.	म्याद समाप्त भएको १ वर्षभित्र	रु. २०,०००।-	३.	म्याद समाप्त भएको १ वर्षभन्दा बढी	रु. ५०,०००।-
सि.नं.	अवधि	जरिवाना											
१.	म्याद समाप्त भएको ६ महिनाभित्र	रु. १०,०००।-											
२.	म्याद समाप्त भएको १ वर्षभित्र	रु. २०,०००।-											
३.	म्याद समाप्त भएको १ वर्षभन्दा बढी	रु. ५०,०००।-											

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

अनुसूची-३

(दफा ४. को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

मनोरञ्जन कर

(क) मनोरञ्जनका कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकायलाई लाग्ने कर

क्र.सं.	शीर्षक	करको दर
१.	चलचित्र प्रदर्शन गर्दा प्रति टिकट	३%
२.	प्रवेश शुल्क लिई सञ्चालन गरिने साँस्कृतिक प्रदर्शन हल, थिएटर, नाटक घर, फन पार्क, वाटर गार्डेन, बाल उद्यान, फुटसल, जिपलाईन, बन्जीजम्प, बोटिङ्ग, प्याराग्लाइडिङ्ग, रक क्लाइम्बिङ्ग, ज्याफिटिङ, जिप फ्लायर स्वीमिङ्ग पुल, स्वीड (वार्षिक रु.)	रु.५०००/-
३.	दोहोरी साँझ, डान्स बार, क्लब (वार्षिक रु.)	रु.१००००/-
४.	क्यासिनो (वार्षिक रु.)	रु.२००००/-
५.	चिडियाखाना प्रति टिकट	३%
६.	जुम्बा, स्पा, मसाज (वार्षिक रु.)	रु.७०००/-

(ख) मनोरञ्जन कार्यक्रम आयोजना गरे बापत लाग्ने कर (रुपैयाँ)

शीर्षक	विवरण	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
सर्कस, खेल	१ दिन सम्मको	५,०००/-	३,०००/-	१,०००/-
महोत्सव, मेला,	३ दिन सम्मको	१०,०००/-	६,०००/-	२,०००/-
जादु, चटके	५ दिन सम्मको	१५,०००/-	९,०००/-	३,०००/-

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

७ दिन सम्मको	१८,०००/-	११,०००/-	४,०००/-
८ देखि १५ दिन सम्मको	२५,०००/-	१५,०००/-	६,०००/-
१६ देखि ३० दिन सम्मको	३०,०००/-	२०,०००/-	१०,०००/-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

अनुसूची-४

(दफा ६. को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

कृषि आयमा कर

(क) कृषि क्षेत्रबाट प्राप्त आयमा लाग्ने कर

क्र.सं.	वार्षिक आयको वर्गीकरण	करको दर (रुपैयाँ)
१.	कुल आय दश लाख रुपैयाँसम्म	कर नलाग्ने
२.	कुल आय दश लाख एकदेखि बिस लाख रुपैयाँसम्म	५,०००।-
३.	कुल आय बिस लाख एकदेखि चालीस लाख रुपैयाँसम्म	१०,०००।-
४.	कुल आय चालीस लाख एकदेखि एक करोड रुपैयाँसम्म	२५,०००।-
५.	कुल आय एक करोड एकदेखि पाँच करोड रुपैयाँसम्म	कुल आयको १%
६.	कुल आय पाँच करोड रुपैयाँभन्दा माथि	कुल आयको २%

(ख) बाँझो रहेको खेतीयोग्य जमिनमा लाग्ने कर (अब्बल र दोयम जग्गामा मात्र)

क्र.सं.	बाँझो जमिनको क्षेत्रफल	वार्षिक करको दर (रुपैयाँ)
१.	तराई क्षेत्रमा	
	(अ) १० कठ्ठादेखि १ बिगाहासम्म	१,०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

	(आ) १ बिगाहादेखि २ बिगाहासम्म	२,०००।-
	(इ) २ बिगाहादेखि ५ बिगाहासम्म	१०,०००।-
	(ई) ५ बिगाहाभन्दा माथि	२५,०००।-
२.	अन्य क्षेत्रमा	
	(अ) १० रोपनीदेखि २० रोपनीसम्म	५००।-
	(आ) २० रोपनीदेखि ३० रोपनीसम्म	१,०००।-
	(इ) ३० रोपनीभन्दा माथि	२,०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

अनुसूची-५

(दफा ७ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

पर्यटन शुल्क

(क) पर्यटन गन्तव्यको प्रवेश शुल्क, क्रियाकलाप शुल्क र पर्यटन व्यापार सञ्चालन शुल्क

क्र.सं.	शीर्षक	शुल्क
१.	प्राचिन स्मारक तथा पुरातात्विक, धार्मिक, ऐतिहासिक, सांस्कृतिक सम्पदा र सङ्ग्रहालय	विदेशी तथा स्वदेशी पर्यटकलाई लाग्ने प्रवेश शुल्कको ५ प्रतिशत
२.	पदमार्ग प्रवेशाज्ञा शुल्क	आन्तरिक पर्यटकका लागि रु.२००।-, सार्क मुलुकका पर्यटकका लागि अमेरिकी डलर ३ वा सो बराबर परिवर्तीय नेपाली मुद्रा र अन्य मुलुकका पर्यटकका लागि अमेरिकी डलर ५ वा सो बराबर परिवर्तीय नेपाली मुद्रा
३.	वन क्षेत्र तथा तालतलैया, गुफा, पार्क, पिकनिक स्थल, भ्यू टावर, संरक्षण क्षेत्र	विदेशी तथा स्वदेशी पर्यटकलाई प्रवेश शुल्कको ५ प्रतिशत
४.	पर्यटकीय हवाई चार्टर्ड उडान, प्याराग्लाइडिङ्ग, अल्ट्रालाइट, बज्जीजम्पिङ्ग,	विदेशी तथा स्वदेशी पर्यटकलाई लाग्ने शुल्कको ५ प्रतिशत

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	शीर्षक	शुल्क
	केवलकार, जिपलाइन, रक क्लाइम्बिङ्ग, नौका विहार र क्यानोनिङ्ग	
५.	ट्रेकिङ तथा ट्राभल एजेन्सी, क्याुरियो पसल र पर्यटकीय सामग्री बिक्री वितरण गर्ने पसल	वार्षिक एक हजारको दरले सञ्चालन शुल्क

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

अनुसूची-६

(दफा ८ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

प्राकृतिक स्रोत सङ्कलन तथा बिक्री शुल्क

(क) प्राकृतिक स्रोत सङ्कलन तथा बिक्री शुल्क

क्र.सं.	शीर्षक	एकाइ	न्यूनतम दर (रुपैयाँ)	
			तराईका जिल्ला	पहाड र हिमालका जिल्ला
१.	ढुङ्गा, गिट्टी, रोडा, ग्रावेल, चट्टान, स्लेट, बालुवा र चिप्स	प्रति घन फिट	६।-	४।-
२.	माटो (भरौट, बलौट र इट्टा बनाउने माटो समेत र स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेक)	प्रति घन फिट	४।-	३।-
३.	कटिङ्ग ढुङ्गा	-	३.५०	३।-
४.	चुन ढुङ्गा र खरिढुङ्गा	प्रति मेट्रिक टन	५०।-	४०।-
५.	दहत्तर बहत्तर	प्रति किलोग्राम	२।-	१।-

यस अनुसूचीमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि तराईका जिल्लाका स्थानीय तहसँग सिमाना जोडिएका भु-भागबाट पहाडी जिल्लाका स्थानीय तहले प्राकृतिक स्रोतको बिक्री गर्दा तराईका जिल्लाको लागि तोकिएको दररेटका आधारमा गर्नु पर्नेछ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

माथि उल्लिखित क्रम सङ्ख्या १ देखि ५ सम्मको शुल्क बापतको रकम एकमुष्ट बुझाएमा ५ प्रतिशत सम्म छुट दिइनेछ।

स्पष्टीकरणः

- १) "ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, चट्टान, दहत्तर बहत्तर" भन्नाले नदी खोल्सा खोल्सी वन क्षेत्र वा सार्वजनिक वा निजी जग्गाबाट उत्खनन् वा सङ्कलन गर्ने बहुमूल्य पत्थर, ऐतिहासिक र सांस्कृतिक महत्वका शालीग्राम, शीला र अति मूल्यवान वस्तु बाहेकका ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, रोडा, ग्रेग्रान, चट्टान, माटो, चनुढुङ्गा, स्लेट जस्ता नदीले बगाई ल्याएको वा थिग्निएको नदी वा खानीजन्य प्राकृतिक स्रोत सम्झनुपर्छ।"
- २) व्यक्तिको निजी जग्गाबाट माटो बिक्री गर्दा जग्गा धनीले नै कति घनफिट माटो बिक्री गर्ने हो यकिन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा निवेदन दिनु पर्नेछ। सो सम्बन्धमा सम्बन्धित स्थानीय तहको कार्यपालिकाले निर्णय गरी वार्षिक रूपमा एकमुष्ट शुल्क लिने गरी व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ।
- ३) सार्वजनिक जग्गा तथा स्थान बाहेक व्यक्तिको स्वामित्वमा रहेको निजी जग्गाको माटो उत्खनन् गर्दा निम्न कुरामा विचार गरेर मात्र स्थानीय तहले स्वीकृत दिनु पर्नेछः-

(क) साँध सिमानामा पर्ने जग्गा धनीको लिखित स्वीकृत भएको हुनु पर्नेछ।

(ख) माटो उत्खननबाट प्राकृतिक स्रोतको दुरुपयोग, सार्वजनिक तथा मानवीय वासस्थान, भौगोलिक संरचना, साँध सिमानामा रहेको छिमेकीको जग्गाको संरचना, कुलो, नहर, सडक, सार्वजनिक तथा व्यक्तिगत भवन लगायतको संरचना, आदिमा कुनै किसिमको असर नपर्ने हुनु पर्नेछ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(ख) माटो, ढुंगा, गिट्टी, बालुवा, चुनढुङ्गा, ग्राभेल, खरिढुङ्गा, अश्रख र दहत्तर बहत्तरको नियमन सम्बन्धी जरिवाना

क्र.सं.	विवरण	जरिवाना
१.	नदीको बहाव वा पानी बगेको क्षेत्रमा प्रवेश वा उत्खनन् वा सङ्कलन गरेमा (प्रति मेशिन वा साधनको)	
	(क) मेशिन स्काभेटर व्याक लोडर	रु.५० हजार
	(ख) ट्रिपर वा ट्रक	रु.३० हजार
	(ग) मिनी ट्रक	रु.२० हजार
	(घ) ट्याक्टर	रु.१५ हजार
२.	बिना अनुमति मेशिनरी औजार प्रयोग गरी उत्खनन् सङ्कलन गरेको पाइएमा	रु.५० हजार
३.	तोकिएको भन्दा बढी गहिराइमा उत्खनन् गरेमा	रु.४० हजार रुपैयाँ (प्रति घनमिटर)
४.	तोकिएको भन्दा बढी सङ्ख्यामा मेशिन प्रयोग गरेमा (प्रति मेशिन)	रु.३० हजार रुपैयाँ
५.	नदीको बहाव परिवर्तन गरी उत्खनन् गरेमा (प्रति मेशिन वा साधन)	रु.३० हजार रुपैयाँ
६.	निषेधित क्षेत्रमा साधन तथा मेशिन प्रयोग गरी उत्खनन् वा सङ्कलन गरेमा	रु.५० हजार रुपैयाँ

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	विवरण	जरिवाना
७.	राजमार्ग र मुख्य सडकको अधिकार क्षेत्रमा सङ्कलन वा सञ्चय गरेमा	रु.३० हजार रुपैयाँ
८.	क्र.सं. १ देखि ७ सम्मको कार्य पुनः दोहोर्‍याएमा	तोकिएको रकममा ५० प्रतिशत थप जरिवाना
९.	पानी, हिलो, धुलो वा गिट्टी चुहाउँदै, उडाउँदै वा झाडै नदीजन्य स्रोतको ढुवानी गरेमा	रु.३ हजार प्रतिपटक पटकेमा दोब्बर, तेब्बर हुँदै जाने
१०.	प्रत्येक पटकको ढुवानीमा राजस्व तिरेको निस्सा र चलान पुर्जा साथमा रहेको नभेटिएमा (अप्रशोधित सामग्रीका हकमा)	रु.३ हजार प्रतिपटक पटकेमा दोब्बर, तेब्बर हुँदै जाने
११.	प्रशोधित ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, धुलोका हकमा प्रत्येक पटकको ढुवानी कार्यमा प्रशोधन उद्योगबाट जारी भएको छुट्टै मूल्य अभिवृद्धि कर बीजक तथा चलान पुर्जा साथमा रहेको नभेटिएमा	रु.३ हजार प्रतिपटक पटकेमा दोब्बर, तेब्बर हुँदै जाने
१२.	निजी जग्गाको अप्रशोधित सामग्रीको ढुवानीका हकमा स्थानीय तहले जारी गरेको उत्खनन् अनुमतिपत्र वा चलान पुर्जा नभेटिएमा	रु.१ हजार प्रतिपटक पटकेमा दोब्बर, तेब्बर हुँदै जाने

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	विवरण	जरिवाना
१३.	प्रचलित कानुनले अनुमति दिएको परिमाण वा क्षमताभन्दा बढी ढुवानी गरेमा	रु.५ हजार प्रतिपटक पटकेमा दोब्बर, तेब्बर हुँदै जाने
१४.	रुट तोकिएको भए तोकिएको बाहेकको रुट, समय, गति वा सङ्ख्यामा ढुवानी गरेमा	रु.५ हजार प्रतिपटक र पटकेमा दोब्बर, तेब्बर हुँदै जाने
१५.	जिल्ला अनुगमन समितिले मौज्जात प्रमाणित गर्दा खरिद बिक्री परिमाणमा हिसाब मिलान नभई कैफियत देखिएमा सो बराबरको परिमाणमा जरिवाना	रु.२५।- प्रति घनफिट
१६.	खानीजन्य पदार्थको ढुवानी गर्दा प्रत्येक पटकको ढुवानीमा खानी संचालक वा खानीजन्य उद्योगको चलान पुर्जा बिना ढुवानी गरेमा वा तोकिएको रुटभन्दा अन्यत्रबाट उत्खनन् गरिएको पदार्थ ढुवानी गरेमा	रु.५ हजार प्रतिपटक पटकेमा दोब्बर, तेब्बर हुँदै जाने
१७.	नदीजन्य प्राकृतिक स्रोत प्रशोधन उद्योगले प्रचलित कानुन वा मापदण्ड विपरीत ऋषिङ, वासिङ वा अन्य प्रशोधन कार्य गरेमा वा सो कार्य गर्ने उद्योग सञ्चालन गरेमा	(क) ठुला उद्योग - रु.३० हजार (ख) मझौला उद्योग - रु.२० हजार (ग) साना उद्योग - रु.१० हजार रुपैयाँ

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	विवरण	जरिवाना
१८.	कुनै निकायमा दर्ता नभई नदीजन्य प्राकृतिक स्रोत प्रशोधन उद्योग सञ्चालन गरेमा	(क) ठुला उद्योग - रु.३० हजार (ख) मझौला उद्योग - रु.२० हजार (ग) साना उद्योग - रु.१० हजार
१९.	कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा दर्ता गरे तापनि सम्बन्धित निकायबाट इजाजत नलिई नदीजन्य प्राकृतिक स्रोत प्रशोधन उद्योग सञ्चालन गरेमा	(क) ठुला उद्योग - रु.३० हजार (ख) मझौला उद्योग - रु.३० हजार (ग) साना उद्योग - रु.१० हजार
२०.	कम्पनी दर्ता गरी, इजाजत लिइ उद्योग सञ्चालन गरे तापनि सम्बन्धित निकायबाट इजाजत नवीकरण नगरी नदीजन्य प्राकृतिक स्रोत प्रशोधन उद्योग व्यवसाय सञ्चालन गरेमा।	(क) ठुला उद्योग - रु.३० हजार (ख) मझौला उद्योग - रु.३० हजार (ग) साना उद्योग - रु.१० हजार

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

अनुसूची-७

(दफा ९ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

वन पैदावार बिक्री शुल्क

(क) वन पैदावार बिक्री शुल्क

क्र.सं.	शीर्षक	दर (रुपैयाँ)
१.	नदी तथा खोलाले बगाएर ल्याएको काठ, बल्लाबल्ली तथा दाउराको मूल्यदर	वन नियमावली, २०७९ को अनुसूची-६ बमोजिम
२.	सामुदायिक तथा साझेदारी वनको आन्तरिक बिक्री वितरणबाट प्राप्त हुने आम्दानीको १० प्रतिशत र बाह्य बिक्री वितरणबाट प्राप्त हुने आम्दानीको २५ प्रतिशत रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ। यसरी वन पैदावार बिक्रीबाट प्राप्त रकम प्रचलित कानून बमोजिम प्रदेश सरकार र सम्बन्धित वन भएका स्थानीय तहबीच बाँडफाँट हुनेछ। प्रदेश सञ्चित कोषमा रकम जम्मा भएपश्चात स्थानीय तह वा कुनै निकायले यस सम्बन्धी कुनै किसिमको सेवा शुल्क वा दस्तुर उठाउन पाउने छैन।	

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

अनुसूची -८

(दफा १० को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

कृषि सेवा शुल्क तथा दस्तुर

(क) कृषि प्रयोगशाला सेवा

(१) बाली संरक्षण प्रयोगशाला

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
१.१	तयारी ट्राईकोडर्मा विषादी (Vermicompost/Talcbase)	प्रति किलोग्राम	५०।-
१.२	ट्राईकोडर्मा कल्चर (Tube/Plate सहित)	प्रति Tube/Plate	४००।-
१.३	विषादी अवशेष द्रुत विश्लेषण सेवा		
१.३.१	कार्बामेट समूह विषादी परीक्षण	प्रति परीक्षण	२५०।-
१.३.२	अर्गानो फोस्फेट्स समूहका विषादी परीक्षण	प्रति परीक्षण	२५०।-
१.४	च्याउको बिउ		
१.४.१	कन्य च्याउ	प्रति ४०० ग्राम	७०।-
१.४.२	गोब्रे च्याउ र सिताके च्याउ	प्रति ४०० ग्राम	९०।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(२) माटो तथा मल परीक्षण प्रयोगशाला

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
२.१	प्राङ्गारिक पदार्थ विश्लेषण	प्रति नमुना	१००।-
२.२	माटोको पी.एच. विश्लेषण	प्रति नमुना	१०।-
२.३	टेक्स्चर विश्लेषण	प्रति नमुना	३०।-
२.४	नाईट्रोजन विश्लेषण	प्रति नमुना	८०।-
२.५	फस्फोरस विश्लेषण	प्रति नमुना	१००।-
२.६	पोटास विश्लेषण	प्रति नमुना	८०।-
२.७	सूक्ष्मतत्व विश्लेषण बोरन, मोलिब्डेनम (प्रति तत्व)	प्रति नमुना	४००।-
२.८	जिङ्क, आर्सेन, कपर, म्याङनिज (प्रति तत्व)	प्रति नमुना	२५०।-
२.९	रासायनिक मल विश्लेषण		
२.९.१	कुल नाईट्रोजन विश्लेषण	प्रति नमुना	३००।-
२.९.२	नाईट्रेट नाईट्रोजन विश्लेषण	प्रति नमुना	३००।-
२.९.३	एमोनियम नाईट्रोजन विश्लेषण	प्रति नमुना	१५०।-
२.९.४	कुल फस्फोरस विश्लेषण	प्रति नमुना	५००।-
२.९.५	फ्रयाक्सनल फस्फोरस विश्लेषण	प्रति नमुना	१,२००।-
२.९.६	पोटास (STPB) तरिका	प्रति नमुना	६५०।-
२.९.७	पोटास फ्लेम फोटोमिटर	प्रति नमुना	४००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
	तरिका		
२.१०	प्राङ्गारिक मल विश्लेषण		
२.१०.१	कुल नाईट्रिजन विश्लेषण	प्रति नमुना	४५०।-
२.१०.२	कुल फस्फोरस विश्लेषण	प्रति नमुना	५००।-
२.१०.३	पोटास फ्लेम फोटोमिटर तरिका	प्रति नमुना	४००।-
२.१०.४	चिस्यान विश्लेषण	प्रति नमुना	२०।-
२.१०.५	प्राङ्गारिक कार्वन विश्लेषण	प्रति नमुना	१२०।-
२.१०.६	पी.एच. विश्लेषण	प्रति नमुना	१२।-
२.११	माटो परीक्षण घुम्ती प्रयोगशाला शिविर प्रति नमुना	प्रति नमुना	निशुल्क
२.१२	डिजिटल माटो परीक्षण सेवा	प्रति नमुना	१००।-

(३) बिउ विजन प्रयोगशाला

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
३.१	उमारशक्ति परीक्षण	प्रति नमुना	२३०।-
३.२	शुद्धता परीक्षण	प्रति नमुना	१८०।-
३.३	चिस्यान परीक्षण	प्रति नमुना	१६०।-
३.४	Tetra Zolium परीक्षण	प्रति नमुना	२९०।-
३.५	ओजस परीक्षण	प्रति नमुना	२३५।-
३.६	बिउको स्वास्थ्य परीक्षण	प्रति नमुना	३५५।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
३.७	१००० दानाको तौल परीक्षण	प्रति नमुना	११०।-
३.८	बिउ नमुना लिए बापत शुल्क	प्रति नमुना	२२०।-
३.९	खेत निरीक्षण	प्रति हेक्टर	३२०।-
३.१०	बिउ प्रमाणीकरण	प्रति मेट्रिक टन	१००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(ख) तरकारी बिउ बेर्ना

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
१.	रायो मुल बिउ	प्रति के.जी.	१,०००।-
२.	मुला मुल बिउ	प्रति के.जी.	५००।-
३.	केराउ मुल बिउ	प्रति के.जी.	५००।-
४.	स्विस्चार्ड मुल बिउ	प्रति के.जी.	५००।-
५.	धनिया मुल बिउ	प्रति के.जी.	५००।-
६.	पालुंगो मुल बिउ	प्रति के.जी.	५००।-
७.	प्याज मुल बिउ	प्रति के.जी.	६,०००।-
८.	स्क्वास मुल बिउ	प्रति के.जी.	३,०००।-
९.	सिमि मुल बिउ	प्रति के.जी.	५००।-
१०.	भिंडी मुल बिउ	प्रति के.जी.	१,०००।-
११.	मेथी मुल बिउ	प्रति के.जी.	१,०००।-
१२.	गाजर मुल बिउ	प्रति के.जी.	१,०००।-
१३.	मूला मिनुअर्ली	प्रति के.जी.	५००।-
१४.	रायो (खुमल रातो पात)	प्रति के.जी.	१,०००।-
१५.	केराउ सिक्किम लोकल	प्रति के.जी.	५००।-
१६.	धनिया पन्त १	प्रति के.जी.	५००।-
१७.	सिमि त्रिसुली	प्रति के.जी.	५००।-
१८.	सिमि कन्टेन्डर	प्रति के.जी.	५००।-
१९.	स्विस्चार्ट सुसाग	प्रति के.जी.	७३५।-
२०.	स्क्वास ग्रे जुकेनी	प्रति के.जी.	२,०००।-
२१.	प्याज रेड कृयोला	प्रति के.जी.	२,०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
२२. बेर्ना पोलिब्याग			
२२.१.	काँक्रा	प्रति बोट	१०।-
२२.२.	स्क्वास	प्रति बोट	१०।-
२२.३.	करेला तिते	प्रति बोट	१०।-
२२.४.	लौका	प्रति बोट	१०।-
२२.५.	फर्शी	प्रति बोट	१०।-
२३. खुला बेर्ना प्रति बोट			
२३.१.	रायो	प्रति बोट	२।-
२३.२.	बन्दा	प्रति बोट	२।-
२३.३.	काउली	प्रति बोट	२।-
२३.४.	खुर्सानी	प्रति बोट	२।-
२३.५.	भेडे खुर्सानी	प्रति बोट	२।-
२३.६.	भन्टा	प्रति बोट	२।-
२३.७.	गोलभेंडा	प्रति बोट	२।-
२३.८.	प्याज	प्रति बोट	२।-

(ग) फलफूल विरुवा

(१) विभिन्न फलफूलको कलमी विरुवा तर्फको दररेट:

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
१.१.	स्याउ	प्रति बोट	८०।-
१.२.	स्याउ एम.पी. मा कलमी	प्रति बोट	२५०।-
१.३.	नासपाती	प्रति बोट	७०।-
१.४.	आरु	प्रति बोट	६०।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
१.५.	आरुबखडा	प्रति बोट	६०।-
१.६.	खुर्पानी	प्रति बोट	६०।-
१.७.	कागजी बदाम	प्रति बोट	८०।-
१.८.	जापानी हलुवा बेद	प्रति बोट	८०।-
१.९.	ठुलो कटुस	प्रति बोट	१००।-
१.१०.	दाते ओखर	प्रति बोट	३५०।-
१.११.	चुच्चे ओखर	प्रति बोट	१२०।-
१.१२.	लप्सी	प्रति बोट	७५।-
१.१३.	किवीफ्रुट	प्रति बोट	१००।-
१.१४.	सुन्तला	प्रति बोट	४५।-
१.१५.	जुनार	प्रति बोट	४५।-
१.१६.	कागती	प्रति बोट	४५।-
१.१७.	भोगटे	प्रति बोट	४५।-

(२) विभिन्न फलफूल विरुवाको साइनस्टिक तर्फको दररेट

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
२.१.	सुन्तला जुनार संरक्षित जाली घरभित्र	प्रति बोट	२५।-
२.२.	कागती संरक्षित जाली घरभित्र	प्रति बोट	३०।-
२.३.	सुन्तला जुनार भोगटे	प्रति बोट	१०।-
२.४.	कागती	प्रति बोट	२०।-
२.५.	सुन्तला	प्रति बोट	२०।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
२.६.	स्याउ, नास्पाती, आरु, आरुवखडा र किवि	प्रति बोट	५१-
२.७.	हलुवावेद, कागजी, वदाम, चेरी	प्रति बोट	२०१-
२.८.	चुच्चे ओखर र लप्सी	प्रति बोट	४०१-
२.९.	एभोकाडो	प्रति बोट	२५१-
२.१०.	जैतुन	प्रति बोट	२०१-
२.११.	अनार	प्रति बोट	१०१-
२.१२.	अंगुर	प्रति बोट	१०१-
२.१३.	जैतुन	प्रति बोट	१२०१-

(३) कटिड बिरुवा

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
३.१.	अंगुर	प्रति बोट	४५१-
३.२.	अनार	प्रति बोट	१००१-
३.३.	जैतुन	प्रति बोट	६०१-
३.४.	हेजलनट	प्रति बोट	६०१-
३.५.	भुइ एसेलु	प्रति बोट	३०१-

(४) बिजु बेर्ना

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
४.१.	दाते ओखर	प्रति बोट	४५१-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
४.२.	चुच्चे ओखर	प्रति बोट	४५१-
४.३.	लप्सी	प्रति बोट	३०१-
४.४.	कागजी वदाम	प्रति बोट	४०१-
४.५.	कटुस	प्रति बोट	४५१-
४.६.	सुन्तला	प्रति बोट	३५१-
४.७.	जुनार	प्रति बोट	३५१-
४.८.	कागती	प्रति बोट	३५१-
४.९.	निबुवा	प्रति बोट	३५१-
४.१०.	चाक्सी	प्रति बोट	२५१-
४.११.	मेकाढ मियानट	प्रति बोट	५०१-
४.१२.	जैतुन	प्रति बोट	२५१-

(५) विभिन्न फलफूलको रुटस्टक

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
५.१.	अंगुर	प्रति बोट	४०१-
५.२.	स्याउ	प्रति बोट	५०१-
५.३.	स्याउ कबएपल इडिमयल एम.पि	प्रति बोट	२५१-
५.४.	हाडे ओखर	प्रति बोट	२५१-
५.५.	हलुवावेद	प्रति बोट	२५१-
५.६.	जैतुन स्थानीय	प्रति बोट	२५१-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(६) हाईटेक नर्सरीमा उत्पादित बेर्ना

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
६.१.	ओखर कलमी पोलीब्याग	प्रति बोट	३५०।-

(७) सुन्तलाजात फलफूलको बेर्ना स्क्रिन हाउसभित्र

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
७.१.	सुन्तला पोलीब्याग	प्रति बोट	१५५।-
७.२.	जुनार पोलीब्याग	प्रति बोट	१५५।-
७.३.	कागती पोलीब्याग	प्रति बोट	१५५।-

(घ) तरकारी र फलफूल उत्पादन

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
१.	स्याउ हाइड्रिन्सिटि	प्रति के.जी.	१२०।-
२.	स्याउ C Grade	प्रति के.जी.	८५।-
३.	नास्पाती	प्रति के.जी.	२५।-
४.	आरु	प्रति के.जी.	२०।-
५.	आरुवखडा	प्रति के.जी.	१०।-
६.	खुर्पानी	प्रति के.जी.	२५।-
७.	किवी	प्रति के.जी.	१००।-
८.	हलुवाबेद	प्रति के.जी.	१००।-
९.	दाँते ओखर बिउ	प्रति के.जी.	५००।-
१०.	हाडे ओखर बिउ	प्रति के.जी.	१००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	सेवा तथा उत्पादित वस्तुको नाम	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
११.	आरु काठे बिउ	प्रति के.जी.	१००।-
१२.	कटुस	प्रति के.जी.	५०।-
१३.	काउली बेर्ना	प्रति बोट	२।-
१०.	बन्दा बेर्ना	प्रति बोट	२।-
११.	काउली तरकारी	प्रति के.जी.	४०।-
१२.	बन्दा तरकारी	प्रति के.जी.	२०।-
१३.	मुला	प्रति के.जी.	१५।-
१४.	गडचौला (भर्मिक बिउ)	प्रति के.जी.	१,२००।-
१५.	गडचौला (भर्मिक कम्पोष्ट मल)	प्रति के.जी.	१५।-

(ङ) पशुपन्छी

(१) पशुपन्छी उपचार सेवा

क्र.सं.	सेवाको विवरण	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
१.१	गाई, भैसी	प्रति पशु	१०।-
१.२	कुखुरा, हाँस र अन्य पन्छी	प्रति पशु	५।-
१.३	भेडा, बाख्रा, बंगुर र खरायो	प्रति पशु	५।-
१.४	कुकुर तथा विरालो	प्रति पशु	२५।-
१.५	हाती, घोडा, बाँदर	प्रति पशु	५०।-
१.६	अन्य वन्यजन्तु	प्रति पशु	५०।-

(२) पशुपन्थी प्रयोगशाला सेवा

क्र.सं.	सेवाको विवरण	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
२.१.	गोबर परीक्षण	प्रति नमुना	१०१-
२.२.	शव परीक्षण		
२.२.१.	गाई, भैसी	प्रति शव	२००१-
२.२.२.	भेडा, बाखा, बंगुर	प्रति शव	५०१-
२.२.३.	पन्थी	प्रति शव	२५१-
२.२.४.	कुकुर, विरालो	प्रति शव	१५०१-
२.२.५.	हाती, घोडा, बाँदर अन्य वन्यजन्तु	प्रति शव	५००१-
२.३.	एक्सरे सेवा (सानो जनावर)	प्रति पशु	१००१-
२.४.	अल्ट्रासाउन्ड (सानो जनावर)	प्रति पशु	१५०१-
२.५.	कल्चर सेन्सिटिभिटी परीक्षण	प्रति नमुना	१००१-
२.६.	दुध परीक्षण	प्रति नमुना	२०१-
२.७.	रुटिन पिसाव परीक्षण (pH, Glucose, Protein)	प्रति नमुना	२५१-
२.८.	रुटिन रगत परीक्षण (TC, DC)	प्रति नमुना	१००१-
२.९.	हेमोग्लोबिन Hb	प्रति नमुना	
२.१०.	पिसीभी (PCV)	प्रति नमुना	
२.१०.	रगतको प्रोटोजोवा परीक्षण (Blood Protozoan Test)	प्रति नमुना	
२.११.	रेपिड परीक्षण (Disease Specific)	प्रति नमुना	५०१-
२.१२.	छाला परीक्षण (Skin Scrapping)	प्रति नमुना	२५१-

(३) पशु प्रजनन सेवा

क्र.सं.	सेवाको विवरण	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
३.१.	कृत्रिम गर्भाधान सेवा		
३.१.१.	गाई, भैसी, बाखा तथा बंगुर (स्वदेशी विर्य)	प्रति पशु	२५१-
३.१.२.	गाई, भैसी, बाखा तथा बंगुर (विदेशी विर्य)	प्रति पशु	५०१-
३.१.३.	तरल नाइट्रोजन	प्रति लिटर	३०१-
३.२.	गर्भ परीक्षण		
३.२.१.	सामान्य विधिबाट गाई भैसीको गर्भ परीक्षण	प्रति पशु	२५१-
३.२.२.	USG विधिबाट गाई भैसीको गर्भ परीक्षण	प्रति पशु	५०१-
३.३.	Prolapse/Retension of Placenta		
३.३.१.	Large animal	प्रति पशु	१००१-
३.३.२.	Small animal	प्रति पशु	५०१-
३.४.	Dystokia Correction (Manual)		
३.४.१.	Large animal (Cattle, Buffalo, Horse)	प्रति पशु	१००१-
३.४.२.	Small animal (Goat, Sheep, Pig)	प्रति पशु	५०१-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(४) सामान्य सर्जरी सेवा

क्र.सं.	सेवाको विवरण	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
४.१.	बोका, साँढे, राँगो सुमार्ने/खसीपार्ने	प्रति पशु	२०१-
४.२.	Wound Incision and Dressing	प्रति पशु	२०१-
४.३.	Pathogenic Tail amputation	प्रति पशु	५०१-
४.४.	Dehorning	प्रति पशु	५०१-
४.५.	Immobilization of Fracture	प्रति पशु	५०१-
४.६.	Other Minor Surgery	प्रति पशु	५०१-

(५) विशेष सर्जरी सेवा

क्र.सं.	सेवाको विवरण	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
५.१.	Dog Neutering Operation	प्रति पशु	५००१-
५.२.	Cesarean section of small ruminant & non-ruminant (Goat, Sheep, Pig)	प्रति पशु	१५०१-
५.३.	Cesarean section of large ruminant (Cattle, Buffalo)	प्रति पशु	२००१-
५.४.	Rumentomy Operation	प्रति पशु	२००१-
५.५.	Others Major Surgery	प्रति पशु	२००१-

(च) मत्स्य

(१) मत्स्य परीक्षण सेवा

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	सेवाको विवरण	एकाइ	दर (रुपैयाँ)
१.१.	तापक्रम (डि.से)	प्रति नमुना	५१-
१.२.	पानीको पारदर्शिताना (से.मी)	प्रति नमुना	५१-
१.३.	घुलित अक्सिजन (मिलीग्राम/ली)	प्रति नमुना	५१-
१.४.	पी. एच (मिलीग्राम/ली)	प्रति नमुना	५१-
१.५.	अमोनिया (मिलीग्राम/ली) (NH ₃ and NH ₄)	प्रति नमुना	५१-
१.६.	नाइट्राइट (मिलीग्राम/ली) (NO ₂)	प्रति नमुना	५१-
१.७.	नाइट्रेट (मिलीग्राम/ली) (NO ₃)	प्रति नमुना	५१-
१.८.	मल्टिपारामिटर (GPS सहित १२ वटा पानीका सूचक एकै पटक जाच गर्दा)	प्रति नमुना	५१-
१.९.	माछाको नमुना परीक्षण (Live Fish, Iced specimen, Frozen specimen)	प्रति नमुना	५०१-

(२) मत्स्य बिज उत्पादन

क्र.सं.	सेवाको विवरण	एकाइ	दर (रुपैयाँ)
२.१.	साना माछा (एयरलिड ५०-१०० ग्राम) (रहु, नैनी, कमन भाकुर)	प्रति कि.ग्रा.	२५०१-
२.२.	साना माछा (एयरलिड ५०-१०० ग्राम) (सिल्भर र	प्रति कि.ग्रा.	२००१-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

क्र.सं.	सेवाको विवरण	एकाइ	दर (रुपैयाँ)
	बिगहेड)		
२.३.	फिगरलिङ्ग (२- ५ ग्राम)	प्रति गोटा	७५ पैसा
२.४.	एडभान्स फिङ्गरलिङ्ग (५- १० ग्राम)	प्रति गोटा	१.५०
२.५.	फ्राई (०.२५-०.५ ग्राम)	प्रति गोटा	२५ पैसा
२.६.	ह्याचलिङ्ग (रहु, नैनी, कमन)	प्रति लाख	२,०००।-
२.७.	ह्याचलिङ्ग (सिल्भर, बिगहेड, ग्रास)	प्रति लाख	२,५००।-
२.८.	घुगी	प्रति कि.ग्रा.	१००।-
२.९.	खानयोग्य माछा र कलिङ माछा (सिल्भर बिगहेड)	प्रति कि.ग्रा.	२००।-
२.१०.	खानयोग्य माछा र कलिङ माछा (रहु, नैनी, कमन भाकुर)	प्रति कि.ग्रा.	२५०।-

(छ) प्रदेशस्थित तालिम केन्द्र

(१) तालिम कक्ष प्रयोग

क्र.सं.	सेवाको विवरण	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
१.१.	भूमि व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय अन्तर्गत बाहेक अन्य सरकारी निकाय	प्रति दिन	१,५००।-
१.२.	गैरसरकारी निकाय	प्रति दिन	२,०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(२) आवास प्रति दिन

क्र.सं.	सेवाको विवरण	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
२.१.	सरकारी निकाय	प्रति दिन	१५०।-
२.२.	गैरसरकारी निकाय	प्रति दिन	२००।-

(३) मल्टिमिडिया प्रति दिन

क्र.सं.	सेवाको विवरण	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
३.१.	कृषि मन्त्रालय अन्तर्गत बाहेक अन्य सरकारी निकाय	प्रति दिन	५००।-
३.२.	गैरसरकारी निकाय	प्रति दिन	८००।-

(४) मिनिबस प्रति दिन (ईन्धन र चालकको दैनिक भ्रमण भत्ता सम्बन्धित निकायले बेहोर्ने)

क्र.सं.	सेवाको विवरण	एकाइ	दस्तुर (रुपैयाँ)
४.१.	सरकारी निकाय	प्रति दिन	४,०००।-
४.२.	गैरसरकारी निकाय	प्रति दिन	५,०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(ज) कृषि, पशुपन्छी र मत्स्यतर्फ सञ्चालित अनुदान कार्यक्रममा आवेदन दस्तुर

क्र.सं.	सरकारी निकायबाट प्रदान गरिने अनुदान सम्बन्धमा दिने निवेदन दस्तुर	एकाइ	दर (रुपैयाँ)
१.	रु. १ भन्दा कमको प्रस्तावका लागि	प्रति आवेदन	नलाग्ने
२.	रु. १ लाख देखि रु. ५ लाख सम्मको प्रस्तावका लागि	प्रति आवेदन	३००।-
३.	रु. ५ लाख भन्दा माथिको प्रस्तावका लागि	प्रति आवेदन	१,०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

अनुसूची-९

(दफा ११ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

निजी तथा साझेदारी व्यवसाय दर्ता तथा नवीकरण दस्तुर

(क) निजी तथा साझेदारी व्यवसाय दर्ता तथा नवीकरण दस्तुर

(१) निजी व्यवसाय

व्यवसाय तथा फर्मको अधिकृत पुँजी	सुरु दर्ता दस्तुर (रुपैयाँ)	नवीकरण दस्तुर (म्याद नाघेको ३५ दिन भित्र)	म्याद नाघेको ३६ दिन देखि ३ महिना सम्मको दस्तुर	म्याद नाघेको ३ महिना पूरा भई १ वर्ष ननाघेका फर्मको दस्तुर	म्याद नाघेको १ वर्षभन्दा बढी भई ५ वर्ष अवधि ननाघेका फर्मको दस्तुर
दश लाख रुपैयाँ सम्म	२,०००।-	दर्ता दस्तुरको २५ प्रतिशत रकम	नवीकरण दस्तुर र नवीकरण दस्तुरको ५० प्रतिशत थप रकम	नवीकरण दस्तुर र नवीकरण दस्तुरको शत प्रतिशत थप रकम	नवीकरण दस्तुर र हरेक वर्षका लागि दर्ता दस्तुरको ५० प्रतिशत थप रकम
दश लाख देखि पचास लाख रुपैयाँ सम्म	५,०००।-				
पचास लाख देखि १ करोड रुपैयाँ सम्म	१०,०००।-				

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

व्यवसाय तथा फर्मको अधिकृत पुँजी	सुरु दर्ता दस्तुर (रुपैयाँ)	नवीकरण दस्तुर (म्याद नाघेको ३५ दिन भित्र)	म्याद नाघेको ३६ दिन देखि ३ महिना सम्मको दस्तुर	म्याद नाघेको ३ महिना पूरा भई १ वर्ष ननाघेका फर्मको दस्तुर	म्याद नाघेको १ वर्षभन्दा बढी भई ५ वर्ष अवधि ननाघेका फर्मको दस्तुर
१ करोड देखि ५ करोड रुपैयाँसम्म	२०,०००।-				
५ करोड देखि १० करोड रुपैयाँसम्म	३५,०००।-				
१० करोड रुपैयाँभन्दा बढी भएमा	५०,०००।-				

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

(२) साझेदारी व्यवसाय

व्यवसाय तथा फर्मको अधिकृत पुँजी	सुरु दर्ता दस्तुर	आर्थिक वर्ष भुक्तान भएको ३५ दिनभित्रको नवीकरण दस्तुर	आर्थिक वर्ष भुक्तान भएको ३५ दिनको अवधि पार गरी १ वर्षसम्म नवीकरण अवधि ननाघेका फर्मको नवीकरण दस्तुर	१ वर्षको अवधि पार गरी ५ वर्षसम्म नवीकरण नभएका फर्मको नवीकरण दस्तुर
दश लाख रुपैयाँ सम्म	रु. ५,०००।-	दर्ता दस्तुरको १० प्रतिशत रकम	नवीकरण दस्तुर र नवीकरण दस्तुरको शत प्रतिशत थप रकम	नवीकरण दस्तुर र हरेक वर्षका लागि दर्ता दस्तुरको ५० प्रतिशत थप रकम
दश लाख देखि पचास लाख रुपैयाँ सम्म	रु. ७,०००।-			
पचास लाख देखि १ करोड रुपैयाँ सम्म	रु. १२,०००।-			
१ करोड देखि ५ करोड रुपैयाँ सम्म	रु. २५,०००।-			
५ करोड देखि १० करोड रुपैयाँ सम्म	रु. ४०,०००।-			
१० करोड रुपैयाँभन्दा बढी भएमा	रु. ६०,०००।-			

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

स्पष्टीकरण: प्राइभेट फर्मको हकमा अपाङ्गता भएका व्यक्ति, महिला, दलित र विपन्न वर्गको हकमा दर्ता हुने वा भइसकेका फर्मको दर्ता र नवीकरण दस्तुरमा २५ प्रतिशत छुट दिइनेछ।

(ख) अन्य शुल्क तथा दस्तुर:

निवेदन दस्तुर:	रु.१००।-
खारेजी दस्तुर:	रु.१,०००।-
दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि दस्तुर:	रु.१,०००।-
फर्मको नाम परिवर्तन शुल्क:	रु.५००।-
नामसारी शुल्क:	दर्ता सरह
पुँजीवृद्धि शुल्क:	पुँजी अनुसार अगाडीको दर्ता शुल्क घटाएर लिने
कम्पनी दर्ता:	रु.१,०००।-

नोट:

- (१) प्रा.लि.मा दर्ता भएको व्यवसायको दर्ता शुल्क मात्र रु. ५,०००।- हुनेछ। बाँकी कम्पनी ऐन अनुसार हुनेछ।
- (२) यो आर्थिक ऐन लागु हुनु पूर्व विविध कारणले नवीकरणको म्याद समाप्त भई ५ वर्ष नाघिसकेका नीजि तथा साझेदारी व्यवसायहरूले मिति २०८१ साल पौष मसान्तभित्र कार्यालयमा नवीकरणका लागि आवेदन गरेमा नवीकरणको म्याद समाप्त भई ५ वर्षभित्रको हकमा तोकिएको रकम र बाँकी अवधिको हकमा रु.२० लाख पुँजी सम्मको व्यवसायको लागि प्रति वर्ष रु.३,०००।- का दरले जरिवाना र रु.२० लाख भन्दा बढी पुँजी भएको व्यवसायको लागि प्रतिवर्ष रु. ५,०००।- का दरले थप जरिवाना लाग्नेछ। तर, एक पटकका लागि २०८१ साल पौष मसान्त भित्र नवीकरण गर्न निवेदन दिनेको हकमा जरिवानाको १० प्रतिशत रकम लिएर नवीकरण गर्न सकिनेछ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

अनुसूची-१०

(दफा १२ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

सडक प्रयोगशालाबाट गरिने परीक्षण सेवा शुल्क तथा दस्तुर

A. SOIL & AGGREGATE

NAME OF THE TESTS	RATE
1. AGGREGATE CRUSHING VALUE	413.0
2. AGGREGATE IMPACT VALUE	309.0
3. C. B. R. (SOAKED)	1935.0
4. DEFLECTION TEST BY BANKELMAN'S BEAM TEST	704.0
5. FLAKINESS TEST	459.0
6. FIELD DENSITY TEST	629.0
7. LOS ANGELES ABRASION TEST	594.0
8. MEASUREMENT OF PAVEMENT THICKNESS	496.0
9. ORGANIC IMPURITIES OF FINE AGGREGATE	464.0
10. PLSTICITY INDEX TEST	519.0
11. PROCTOR COMPACTION TEST	1730.0
12. DCP TEST	299.0
13. SPECIFIC GRAVITY TEST OF COARSE AGGREGATE	552.0
14. SPECIFIC GRAVITY TEST OF FINE AGGREGATE	399.0
15. SIEVE ANALYSIS TEST	829.0
16. SODIUM SULPHATE SOUNDNESS (5 CYCLE)	2518.0
17. SAND EQUIVALENT TEST	966.0
18. SAMPLING FROM SURFACE, BASE, and SUBBASE & SUB GRADE.	510.0
19. STRIPPING TEST	651.0

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

B. CEMENT & CONCRETE

NAME OF THE TESTS	RATE
1. COMPRESSIVE STRENGTH OF CONCRETE CUBES (PER ONE CUBE)	130.0
2. MAKING CONCRETE CUBES (PER ONE CUBE)	277.0
3. SLUMP TEST	133.0
4. MAKING MORTAR CUBES (PER ONE CUBE)	370.0
2. MAKING CONCRETE CUBES (PER ONE CUBE)	277.0
5. NORMAL CONSISTENCY OF CEMENT	450.0
6. SETTING TIME OF CEMENT	673.0

C. BITUMEN

NAME OF THE TESTS	RATE
1. DUCTILITY TEST	558.0
2. FLASH AND FIRE POINT	301.0
3. LOSS ON HEATING OF BITUMEN	489.0
4. PENETRATION TEST	426.0
5. PENETRATION OF RESIDUE	426.0
6. SPESIFIC GRAVITY TEST	600.0
7. SOLUBILITY TEST	671.0
8. SOFTENING TEST	523.0
9. WATER CONTENT	475.0
10. DETERMINATION OF BITUMEN CONTENT (EXTRACTION TEST)	3080.0
11. VISKOSITY TEST	1482.0
12. MARSHALL DESIGN TEST	6655.0

D. EMULSION

NAME OF THE TESTS	RATE
1. ENGLER VISCOSITY OF EMULSION	1030.0
2. RESIDUE ON SIEVING OF EMULSION	741.0
3. BINDER CONTENT OF EMULSION	561.0

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३, प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।०६।०८

E. G.I.WIRE

NAME OF THE TESTS	RATE
1. ADHESION TEST	71.0
2. TENSILE STRENGTH OF G. I. WIRE	279.0
3. ZINC COATING OF G. I. WIRE	368.0
4. UNIFORMITY OF G. I. WIRE	299.0

F. TENSILE STRENGTH TEST (UTM)

NAME OF THE TESTS	RATE
1.8 mm – 19 mm Bar	1200.0
2.20 mm – 40 mm Bar	1500.0

प्रमाणीकरण मिति:-२०८१।०६।०८

आज्ञाले,
कृष्णप्रसाद नेपाल
प्रदेश सरकारको निमित्त सचिव